
1 
 

KALENDÁRIUM – leden 2015 
1 

(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 

 
* 1. 1. 1862     
 Jindřich Vaníček    
 právník, člen ministerstva obrany první republiky, významný sokolský činitel   
    
 * 1. 1. 1891     
 Jan Vážný    
 profesor římského práva na PrF MU v Brně a v Bratislavě 
    
 * 1. 1. 1859     
 Robert Weighart    
 učitel, botanik   
    
 * 1. 1. 1858     
 Vlasta Weymelková    
 spisovatelka žánrové literatury   
    
 * 1. 1. 1836     
 Vilém Foustka    
 učitel, úředník a knihkupec - knihtiskař   
    
 + 1. 1. 1950     
 Bohumil Hochman    
 sochař v Brně 
    
 * 1. 1. 1711     
 Franz von Trenck    
 voják, vězeň na Špilberku   
    
 * 1. 1. 1928     
 Arnošt Hönig    
 vysokoškolský pedagog, rektor VUT v Brně (1990–1991), profesor pro obor stavební 
hmoty a zkušebnictví   
    
  + 1. 1. 1991     
 Jan Lauschmann    
 chemik-fotograf, fotograf, odborník a průkopník barevné fotografie   
    
 * 1. 1. 1865     
 Antonín Hrůza    
 vysokoškolský pedagog; zootechnik, rektor VŠZv. v letech 1923–1924   
    
 + 1. 1. 1813     
 Michael Valenzi    
 lékař, zdravotní rada, protomedicus a zemský fyzikus na Moravě (1773–1805)   



2 
 

    
 + 1. 1. 1745     
 Nicolaus Peroni (Pieroni)    
 vojenský inženýr, pevnostní stavitel; jako zemský inženýr s hodností plukovníka 
se mj. zasloužil o budování barokního opevnění Brna a Špilberku ve 2. čtvrtině 
18. století (1726–1741)   
    
 * 1. 1. 1854     
 Antonín Vladimír Toms    
 člen Sokola Brno I., sládek Brejchova pivovaru v Brně   
    
  + 1. 1. 1707     
 Johann Jacob Fischer    
 voják, hejtman - inženýr, jako zemský inženýr (kolem roku 1700) na Moravě se 
podílel na budování barokního opevnění Brna a Špilberku na přelomu 17. a 18. 
století   
    
  + 1. 1. 1993     
 Rudolf Tichý    
 archeolog   
    
 + 1. 1. 1919     
 Ondřej Kadar    
 kaplan v Zábrdovicích   
    
  * 1. 1. 1912     
 Vincenc Straka    
 klavírista, muzikolog, archivář, skladatel a publicista   
    
  + 1. 1. 2001     
 Jaroslav Kadlčák    
 odborník v oboru stavebních konstrukcí a stavební mechaniky; vysokoškolský 
pedagog   
    
 + 1. 1. 1911     
 Josef Kašpar    
 pedagog; kněz; osobnost českého vlasteneckého života v Brně   
    
 + 1. 1. 1921     
 Adolf Bartoš    
 příslušníci četnictva země Moravskoslezské, kteří padli ve službě v letech 1918–
1938   
    
 * 1. 1. 1894     
 Rudolf Kučera    
 profesor a akademický malíř   
    
 * 1. 1. 1859     
 Moritz Breda    
 účetní  



3 
 

    
 * 1. 1. 1899     
 Václav Ignác Dusík    
 sbormistr, ředitel kůru   
    
 * 1. 1. 1895     
 Alois Holoubek    
 sbormistr, skladatel, pedagog   
    
 * 1. 1. 1873     
 Julius Ottawa    
 vrchní technický rada; přednosta oddělení pro stavební ruch Zemského úřadu 
v Brně; od roku 1929 člen zkušební komise pro II. státní zkoušku z odboru 
stavebního inženýrství na Německé vysoké škole technické v Brně   
    
 * 1. 1. 1859     
 Theodor Charlemont    
 sochař   
    
 * 1. 1. 1902     
 Jindřich Belcredi    
 právník   
    
 * 1. 1. 1876     
 Joža Šidák    
 prokurista pojišťovny Fénix   
    
 * 1. 1. 1962     
 Bronislav Bechyňský    
 reprezentant v brokové střelbě, po skončení sportovní kariéry trenér   
    
 * 1. 1. 1903     
 Zdeněk Spilka    
 básník, autor písňových textů, literární publicista, překladatel   
    
 + 1. 1. 2007     
 Věra Vágnerová    
 balerína a baletní mistryně   
       
 * 1. 1. 1917     
 Václav Štrejt    
 oběť železničního neštěstí   
    
 * 1. 1. 1929     
 Miroslav Kocián    
 sportovec - motocyklový závodník   
    
1. 1. 2000     
Zřízení farnosti u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů    
    



4 
 

    
1. 1. 1903     
Promítání snímků natočených v Brně    
    
1. 1. 1961     
Moravské muzeum přešlo pod správu Městského národního výboru    
      
1. 1. 1963     
Moravské muzeum začal řídit Jihomoravský krajský národní výbor    
      
1. 1. 1991     
Moravské zemské muzeum přešlo do přímé správy ministerstva kultury    
       
1. 1. 1321     
Osvobození od mýta    
    
1. 1. 1461     
Zeměpanský mlýn pod Puhlíkem    
    
1. 1. 1574     
Povolení odběru vody z klášterního rybníka    
     
1. 1. 1578     
Městské dluhy    
    
1. 1. 1584     
Prodloužení záruky na půjčku    
    
1. 1. 1955     
Zřízení Biofyzikálního ústavu ČSAV 
    
1. 1. 1957     
Zřízení Ústavu přístrojové techniky ČSAV    
     
1. 1. 1972     
Vznik Ústavu vědeckého ateismu ČSAV v Brně    
    
1. 1. 1954     
Založení Biofyzikální laboratoře ČSAV  
    
1. 1. 1970     
Zřízení Psychologické laboratoře ČSAV 
     
1. 1. 1966     
Vznik Ústavu instrumentální analytické chemie Československé akademie věd 
v Brně    
    
1. 1. 2005     
Založení římskokatolické farnosti na brněnském sídlišti Lesná    
     



5 
 

1. 1. 1849     
Zahájení pravidelného železničního provozu na trati Brno-Česká Třebová    
    
1. 1. 1953     
Zřízení Archeologického ústavu ČSAV   
     
1. 1. 1992     
Zřízení Ústavu etiky a religionistiky    
     
1. 1. 1988     
Vznik Ústavu slavistiky ČSAV  
     
1. 1. 2002     
Zřízení Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity    
    
1. 1. 1998     
Vznik Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity    
  
1. 1. 2002     
 Založení Klubu orientačního běhu Moira Brno o.s.    
    
1. 1. 2009     
Zahájení činnosti Ústavu pro výkon zabezpečovací detence    
     
1. 1. 1935     
Založení fondu Jana Procházky    
    
1. 1. 1857     
Zahájení působnosti církevního soudu brněnské diecéze    
     
1. 1. 2003     
Zřízení Nejvyššího správního soudu    
    
1. 1. 1979     
1. běh kolem Lesné    
     
1. 1. 2010     
Narození prvního občánka Brna a Jihomoravského kraje v roce 2010    
     
1. 1. 1963     
Zřízení museologického oddělení v Moravském muzeu v Brně a založení 
katedry museologie na UJEP v Brně (FF MU)     
    
1. 1. 1972     
Přečíslování trolejbusových tratí    
    
1. 1. 1830     
Produkce běžce Johanna Göhricha    
 
    



6 
 

1. 1. 1926     
Zahájení dopravy na prodloužené tramvajové trase č. 1 do Řečkovic    
    
1. 1. 1973     
Ukončení pohřbívání na původním hřbitově v Brně-Komíně    
    
1. 1. 1977     
Zavedení mechanizovaného odbavování cestujících    
     
1. 1. 1923     
Jmenování ředitele divize ČsČK pro Moravu a Slezsko    
    
1. 1. 1915     
Založení první skautské družiny v Brně    
    
1. 1. 1916     
Založení „Moravské družiny skautů“    
     
1. 1. 2004     
Integrovaný dopravní systém – spuštění první etapy    
    
1. 1. 2012     
Projekt „Poznej svého strážníka“    
    
1. 1. 1949     
Přemístění stanice SNB    
     
1. 1. 1978     
Nový způsob placení v MHD v Brně    
    
1. 1. 2013     
Změny v brněnské MHD   
 
1. 1. 1943     
Zahájení elektrického provozu na tramvajové trati (Olomoucká-Stránská skála)    
    
1. 1. 2004     
Zrušení tramvajové dopravy v nočních hodinách 
 

    
 * 2. 1. 1812     
 Jan Evangelista Helcelet    
 lékař, vysokoškolský profesor, národní buditel, politik   
    
 + 2. 1. 1905     
 Felix Jenewein    
 malíř historických a náboženských obrazů   
    
 
 



7 
 

  * 2. 1. 1887     
 Josef Pulkrábek    
 vojenský zvěrolékař, mikrobiolog a patolog, specialista na nemoci koní   
    
 + 2. 1. 1966     
 Ota Veletovský    
 profesor brněnské české techniky, rektor v letech 1936–1937   
    
 * 2. 1. 1882     
 Eduard Münz    
 ředitel banky; stavebník a majitel vily, kterou navrhl architekt Ernst Wiesner   
    
 * 2. 1. 1864     
 Emil Sekera    
 zoolog a parazitolog, hydrobiolog; rektor VŠZv. v letech 1922–1923   
    
 * 2. 1. 1847     
 Otakar Hostinský    
 estetik, hudební vědec, výtvarný teoretik, kritik a pedagog 
    
  * 2. 1. 1908     
 Jaroslav Šťourač    
 sportovec - atletika    
    
 + 2. 1. 1958     
 Zdeněk Hájek    
 pedagog; historik  
    
  * 2. 1. 1923     
 Jiří Sedlický    
 sportovec - atletika   
    
 * 2. 1. 1887     
 Adolf Freiberg    
 ředitel spořitelního a úvěrního družstva „Libuše“ v Brně   
    
 * 2. 1. 1877     
 Karla Fabiánová    
 operní pěvkyně   
    
 + 2. 1. 1934     
 Jaroslav Valenta    
 technický rada zemského úřadu v Brně; pedagog české techniky v Brně   
    
 + 2. 1. 1998     
 Jan Dvořák    
 architekt   
    
 
 



8 
 

  * 2. 1. 1847     
 Franz Brenner    
 lékař, primář   
    
2. 1. 1682     
Zřízení nadace dominikánskému klášteru    
    
2. 1. 1856     
Zahájení pravidelného železničního provozu na trati Brno–Zastávka u Brna    
    
2. 1. 2007     
Uvítání prvního občánka Brna narozeného v roce 2007    
     
2. 1. 1950     
První občanský sňatek v rytířském sále Nové radnice v Brně    
       
2. 1. 1974     
Zahájen provoz po nové trati trolejbusové linky do Slatiny    
    
2. 1. 1874     
Zahájeno vyučování v nové škole v Husovicích    
    
2. 1. 2011     
Tuřanský novoroční půlmaraton    
    
2. 1. 2012     
Oslavy 200 let od narození zakladatele brněnského Sokola    
     
2. 1. 2006     
Výstava W. A. Mozart 1759–2006    
    
2. 1. 2013     
Přivítání prvního dítěte města Brna v roce 2013 
 

    
 + 3. 1. 1924     
 Josef (Joža) Barvič    
 knihkupec   
    
 * 3. 1. 1877     
 Vladimír Fanderlik    
 vrchní zemský rada  
       
 * 3. 1. 1901     
 Jan Slezáček    
 sportovec, vynikající běžec-vytrvalec   
    
 
 
 



9 
 

 * 3. 1. 1876     
 Václav Bubeník    
 profesor slaboproudé elektrotechniky na brněnské české technice a rektor v letech 
1937–1938   
    
 + 3. 1. 2012     
 Josef Škvorecký    
 spisovatel, scénárista, překladatel, nakladatel (Sixty-Eight Publisher); čestný doktor 
Masarykovy univerzity   
    
 * 3. 1. 1886     
 Carl Ervin Oppenheim    
 náměstek ředitele akciové společnosti „Opp“ v Brně 
    
  + 3. 1. 1941     
 Alois Naske    
 městský radní a zástupce starosty města Brna, řídící učitel, spoluzakladatel 
učňovského domu v Brně, odborný spisovatel a vydavatel   
    
 * 3. 1. 1858     
 Heinrich Janoch    
 klavírní virtuos   
    
  + 3. 1. 1990     
 Vilém Kožnárek    
 běžec; běžec na lyžích; atletický rozhodčí   
    
  * 3. 1. 1864     
 Josef Hirt    
 člen Sokola Židenice   
    
 * 3. 1. 1863     
 František Čoupek    
 starosta Bosonoh (od roku 1903)   
    
  + 3. 1. 1933     
 Karel Moravec    
 známý český brněnský hoteliér  
    
 * 3. 1. 1951     
 Marcela Mikulášková    
 herečka, básnířka, pedagožka   
    
 + 3. 1. 1934     
 Bedřich Procházka    
 matematik, středoškolský a vysokoškolský profesor deskriptivní geometrie   
    
 
 
 



10 
 

 + 3. 1. 1939     
 Josef Šimon    
 mimořádný profesor rentgenologie a radiologie; asistent chirurgické kliniky 
Masarykovy univerzity v Brně   
    
 * 3. 1. 1894     
 Antonín Šrámek    
 stavitel, prozaik, básník   
    
  + 3. 1. 1989     
 František Juračka    
 učitel  
    
 * 3. 1. 1880     
 Ernst Troller    
 spolumajitel firmy „Troller’s Söhne N. (Ernst, Karl, Hugo, Paul T.)“ 
    
 * 3. 1. 1904     
 Josef Adamíček    
 výtvarník a scénograf   
    
3. 1. 1662     
Smlouva o prodeji domu    
     
3. 1. 1620     
Příprava návštěvy moravského markraběte Bedřicha Falckého    
    
3. 1. 1806     
Prohlášení míru v Brně    
    
3. 1. 1526     
Žádost o "naučení" řeznického cechu    
    
3. 1. 1520     
Zvýšení soudních poplatků    
    
3. 1. 1520     
Zbudování nového vodovodu z Cimplu do města    
     
3. 1. 1541     
Prodej fary Německých rytířů v Deblíně městu Brnu    
    
3. 1. 1530     
Městské dluhy    
    
3. 1. 1926     
Založení šachového klubu Brach v Líšni    
 
3. 1. 2004     
I. ročník Tuřanského novoročního půlmaratonu    



11 
 

3. 1. 2007     
Vznik firmy Wistron InfoComm (Czech)    
    
3. 1. 2011     
Přivítání prvního dítěte Jihomoravského kraje roku 2011    
 
3. 1. 2011     
Přivítání prvního dítěte města Brna v roce 2011    
    
3. 1. 2011     
Uvedení do funkce nejvyššího státního zástupce Pavla Zemana 
 

    
 * 4. 1. 1846     
 Jan Karafiát    
 kněz a spisovatel   
    
 * 4. 1. 1909     
 Josef Koutný    
 římskokatolický kněz, profesor teologie  
    
 + 4. 1. 1925     
 Františka Skaunicová    
 sociální pracovnice; spisovatelka   
    
 + 4. 1. 1913     
 Rudolf (mladší) Rohrer    
 majitel tiskárny  
    
  + 4. 1. 1924     
 Josef Pulkrábek    
 vojenský zvěrolékař, mikrobiolog a patolog, specialista na nemoci koní   
    
  + 4. 1. 1941     
 Josef Rieger    
 profesor betonového stavitelství na České vysoké škole technické v Brně, rektor; 
odborný spisovatel; přísežný soudní znalec; úředně autorizovaný inženýr   
    
  * 4. 1. 1874     
 Josef Suk    
 houslista, hudební skladatel, rektor Státní hudební konzervatoře a mistrovské školy 
v Praze; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 4. 1. 1907     
 Nikolaj Petrovič Dubinin    
 ruský genetik, dlouholetý ředitel Institutu obecné genetiky Akademie věd SSSR; 
čestný doktor brněnské univerzity   
    
 
 



12 
 

 * 4. 1. 1914     
 Jean-Pierre Vernant    
 filozof, jeden z nejvýznačnějších světových odborníků na období antického Řecka; 
čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
  + 4. 1. 1827     
 Mathias Sturm    
 vrchní představený trestnice na Špilberku (v letech 1784 – asi 1802)   
    
  * 4. 1. 1900     
 František Sláma    
 sportovec - cyklista, sportovní funkcionář (hospodář fotbalového oddílu SK Židenice)   
    
  + 4. 1. 1925     
 Antonín Hyánek    
 pedagog, středoškolský profesor, sokolský činovník, sportovec, provozovatel školy 
šermu   
    
  * 4. 1. 1900     
 Valja Petrová    
 operetní herečka, zpěvačka a tanečnice   
    
 + 4. 1. 1989     
 Heřman Kotrba    
 řezbář, restaurátor   
    
 + 4. 1. 1948     
 Otto Kalendovský    
 profesor státní textilní školy průmyslové v Brně   
    
 + 4. 1. 1908     
 Vilém Heš    
 operní pěvec   
    
 * 4. 1. 1921     
 Karel Krafka    
 violoncellista, zakládající člen Janáčkova kvarteta   
    
 * 4. 1. 1831     
 Eduard Czibulka    
 vrchní zemský soudní rada   
    
 + 4. 1. 1877     
 Ludwig Paul Alois Grobben    
 podnikatel ve výrobě vozů   
    
  * 4. 1. 1891     
 František Bohanes    
 obchodník   
    



13 
 

4. 1. 1446     
Očištění cti Brňanů    
    
4. 1. 1941     
Hokejové utkání mezi LTC Praha a SK Židenice    
     
4. 1. 1901     
Koncert Jana Kubelíka v Besedním domě    
    
4. 1. 1911     
Požár továrny "Vulkan"    
    
4. 1. 2011     
Pozorování částečného zatmění Slunce 
 

    
 * 5. 1. 1919     
 Hans Heinrich Eggebrecht    
 významný představitel hudební vědy, uznávaný odborník v oboru dějiny hudby, 
ve výzkumech hudební terminologie, vydavatel Archiv für Musikwissenschaften; 
čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 5. 1. 1923     
 Vladimír Pergler    
 sportovec - atletika (dálkař a trojskokan) 
    
 + 5. 1. 1956     
 František Nerad    
 ředitel I. české státní reálky v Brně   
    
 + 5. 1. 1960     
 František Majda    
 propagátor a organizátor brněnského sportu, pedagog, sportovec 
    
 + 5. 1. 2009     
 Jaroslav Majda    
 sportovec-atlet  
    
 + 5. 1. 1900     
 Henry Tracey Coxwell    
 anglický vzduchoplavec   
    
  + 5. 1. 2008     
 Ludvík Horký    
 apoštolský protonotář, děkan a prelát Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla 
v Brně   
    
 + 5. 1. 1986     
 Otakar Nováček    
 muzikolog, publicista a prozaik, autor prací o brněnském hantecu   



14 
 

    
 * 5. 1. 1872     
 Otakar Mařák    
 operní pěvec a pedagog   
    
 * 5. 1. 1919     
 Jiří Hlavoň    
 člen Sokola Brno I; sportovec - hokej, ragby; lékař  
    
 + 5. 1. 1815     
 Josefa Butteau    
 herečka a tanečnice   
    
  + 5. 1. 1795     
 Philipp Gotthard Schaffgotsch    
 mecenáš   
 
 * 5. 1. 1888     
 Jaroslav Matějka    
 profesor anorganické chemie České vysoké školy technické v Brně   
    
 + 5. 1. 1830     
 Joseph Longinus Laurentius Hayek    
 hospodářský rada, dvorní koncipista v česko-moravské dvorní kanceláři; majitel 
statku Jehnice u Brna (dnes Brno-Jehnice)   
    
 * 5. 1. 1856     
 František  Kolitscher    
 c.k. rada vrchního zemského soudu a státní návladní   
    
 * 5. 1. 1886     
 Adolf Ženožička    
 podnikatel v papírenství, ve strojírenství a slévárenství; náměstek vrchního ředitele 
Moravské agrární banky   
    
 + 5. 1. 1734     
 Johann Lorenz Schauer    
 ranhojič (felčar) na pevnosti Špilberk (1693–1733)   
    
 * 5. 1. 1874     
 Karel Samek st.    
 brněnský cukrář  
    
  * 5. 1. 1868     
 Eduard Tregler    
 varhaník, hudební skladatel a pedagog   
    
 + 5. 1. 2012     
 Jiří Růžička    
 pedagog; horolezec, zakladatel odborných časopisů Hotejl a Montana   



15 
 

    
5. 1. 1912     
Koncert ze skladeb Hugona Mrázka    
    
5. 1. 1911     
Sjezd lidové strany pokrokové  
 

    
 + 6. 1. 1829     
 Josef Dobrovský    
 jazykovědec, tvůrce slavistiky, kněz   
    
 + 6. 1. 1884     
 Johann Mendel    
 přírodovědec, opat starobrněnského kláštera augustiniánů, objevitel zákonů 
dědičnosti a zakladatel genetiky   
    
 * 6. 1. 1896     
 František Boleloucký    
 beletrista 
    
 * 6. 1. 1861     
 Ferdinand Herčík    
 architekt, akademický malíř, profesor brněnské české techniky 
    
 * 6. 1. 1866     
 Josef Bertl    
 architekt, vysokoškolský profesor   
    
 * 6. 1. 1721     
 František Pauer    
 jezuitský misionář   
    
 + 6. 1. 1770     
 František Pauer    
 jezuitský misionář   
    
 * 6. 1. 1852     
 Anton Zoebel    
 vysokoškolský pedagog, politik, autor odborné literatury   
    
 + 6. 1. 1955     
 Jevgenij Viktorovič Tarle    
 ruský historik, profesor historie na univerzitách v Leningradě a v Moskvě; čestný 
doktor Masarykovy univerzity   
    
 
 
 
 



16 
 

 * 6. 1. 1909     
 Josef Kratochvil    
 československý zoolog - arachnolog a entomolog, zakladatel a dlouholetý ředitel 
Ústavu pro výzkum obratlovců ČSAV v Brně, profesor zoologie na Vysoké škole 
zemědělské v Brně, předseda Československé zoologické společnosti   
    
 * 6. 1. 1860     
 Otto Lecher    
 politik a právník   
    
 * 6. 1. 1919     
 Božena Šebetovská    
 lidová zpěvačka   
    
 + 6. 1. 1948     
 František Langr    
 politik; novinář  
    
 * 6. 1. 1937     
 Ludvík Daněk    
 sportovec-atlet, diskař, později trenér a činovník, olympijský vítěz v hodu diskem 
z roku 1972 Mnichově, mistr Evropy z roku 1971, světový rekordman z let 1964 
(výkon 64,55 m) a 1965 (65,22 m), 2x překonal evropský a 9x čs. rekord (67,18 m - 
rok 1974), mnohonásobný mistr republiky a čs. reprezentant v letech 1962–1978   
    
 * 6. 1. 1883     
 Antonín Mikuláš Nikolaj Číla    
 válka a odboj 1914–1919; legionář ruský; druhý velitel 10. pěšího pluku „Jana 
Sladkého Koziny“ (od 20. 6. 1919 do 28. 2. 1922 
    
  + 6. 1. 1753     
 Franz Philipp Philbert    
 voják, velící generál na Moravě (1750–1753)   
       
 * 6. 1. 1901     
 Otakar Nováček    
 muzikolog, publicista a prozaik, autor prací o brněnském hantecu   
    
  * 6. 1. 1927     
 Miroslav Roštínský    
 malíř, grafik, propagační výtvarník   
    
 + 6. 1. 1938     
 Vít Pergler    
 hudebník, pedagog a zakladatel Perglerova kvarteta   
    
 * 6. 1. 1801     
 Pavel Olexík    
 lékař, biolog, meteorolog   
    



17 
 

 * 6. 1. 1904     
 František Zyka st.    
 houslař   
    
 * 6. 1. 1874     
 Jan Očka    
 majitel pekařského závodu; družstevní pracovník živnostenský   
    
  + 6. 1. 1999     
 Vladimír Nováček    
 římskokatolický kněz, apoštolský protonotář a probošt Význačné kolegiátní kapituly 
u sv. Václava v Mikulově; ochránce spravedlnosti Diecézního církevního soudu 
    
 + 6. 1. 1907     
 Gustav Červinka    
 profesor České vysoké školy technické v Brně   
    
 * 6. 1. 1873     
 Helene Ascher    
 soukromnice   
    
 * 6. 1. 1906     
 Josef Smolka    
 sportovec - fotbal  
    
 * 6. 1. 1852     
 Anton Zoebl    
 pedagog, učitel na Německé technice v Brně   
    
 + 6. 1. 1930     
 Franz III. Klein    
 velkostatkář, podnikatel v dopravních stavbách, železářství a cukrovarnictví   
    
 * 6. 1. 1865     
 Rudolf Traugott Karl Bartelmus    
 podnikatel ve výrobě smaltovaného nádobí, elektrotechnik a inženýr   
    
 * 6. 1. 1874     
 Edmund Rosenberg    
 podnikatel ve výrobě lihovin   
    
6. 1. 1646     
Zásobování brněnské posádky    
    
6. 1. 1904     
Velká zápasnická akce s Gustavem Frištenským v Besedním domě    
     
6. 1. 1871     
Exhibice světoznámého krasobruslaře Jacksona Hainese v Brně    
    



18 
 

6. 1. 1318     
Pobyt panovníka v Brně    
    
6. 1. 1336     
Vytyčení obchodní cesty z Moravy do Uher    
    
6. 1. 2012     
Otevření Oddělení intermediární péče rooming-in pro nezralé novorozence 
v Porodnici na Obilním trhu    
    
6. 1. 1993     
Na křižovatce kultur – Dějiny Židů v Československu 
 

    
 * 7. 1. 1890     
 František Vitásek    
 profesor geografie na Přírodovědecké a Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně a v Olomouci, zakladatel Kabinetu pro geomorfologii ČSAV v Brně 
(předchůdce Geografického ústavu ČSAV v Brně)   
    
 + 7. 1. 1941     
 František Chudoba    
 anglista, literární historik a překladatel, profesor a zakladatel anglistiky na FF MU 
v Brně   
    
  * 7. 1. 1796     
 Antonín Haberler    
 první svobodně zvolený starosta nově vzniklé brněnské obce - ve funkci od 11. 5. 
1851 do 30. 6. 1855 (císař potvrdil jeho zvolení 19. 6. 1851)   
    
 * 7. 1. 1868     
 Josef Dolanský    
 advokát; poslanec čs. strany lidové, politik   
    
  * 7. 1. 1904     
 Ludmila Hrazdírová    
 sportovkyně - atletika   
    
 + 7. 1. 1925     
 Josef Rychecký    
 policejní ředitel v Brně   
    
 * 7. 1. 1882     
 Guido Glück    
 spisovatel, básník, dramatik, libretista, režisér, žurnalista, překladatel, vydavatel, 
antifašista   
    
 + 7. 1. 1926     
 Bartoš (Bohumil) Vlček    
 básník, prozaik a překladatel  



19 
 

    
  * 7. 1. 1906     
 Antonín Vojtek    
 sportovec - atletika (běžec), trenér   
    
 + 7. 1. 1907     
 Marie Sittová    
 operní pěvkyně   
    
 * 7. 1. 1888     
 Richard Pohanka    
 malíř   
    
 + 7. 1. 1939     
 Ondřej Komendar    
 vojenský zběh a vrah   
    
 + 7. 1. 1939     
 Hynek Viktorin    
 policejní praporčík, oběť vojenského zběha Ondřeje Komendara   
    
 + 7. 1. 2004     
 Marcela Mikulášková    
 herečka, básnířka, pedagožka   
    
 + 7. 1. 2012     
 Eduard Muroň    
 divadelní herec   
    
  * 7. 1. 1906     
 Alois Chocholáč    
 výtvarník   
    
 * 7. 1. 1865     
 Gutmann Breda    
 obchodník   
    
 * 7. 1. 1895     
 František Vacl    
 jeden ze zakladatelů SK Židenice  
    
  + 7. 1. 1993     
 Emanuel Král    
 vedoucí chirurgicko-ortopedické kliniky VŠV v Brně; odborník na veterinární chirurgii 
a rentgenologii   
    
7. 1. 1920     
První reprezentační ples Českého veslařského klubu v Brně    
    
    



20 
 

7. 1. 1912     
Založení Spolku pěstitelů drobného hospodářského zvířectva v Židenicích    
    
7. 1. 1379     
Prodej Templštejna    
    
7. 1. 2010     
Výstava Pojďte s námi do ZOO    
    
7. 1. 2013     
Výstava Brněnské maličkosti  
 

    
  + 8. 1. 1943     
 Gustav Gellner    
 vojenský lékař, mikrobiolog, historik lékařství, umučen v Terezíně   
    
  * 8. 1. 1766     
 Johann Vinzenz Bayer    
 podnikatel ve vlnařství a výrobě chemikálií   
    
 * 8. 1. 1888     
 Bruno Valoušek    
 pedagog přírodních věd, zakladatel brněnské ZOO a akce „Mendelova zahrádka“   
    
 + 8. 1. 1979     
 Robert Hliněnský    
 akademický malíř, kreslíř, grafik a výtvarný pedagog   
    
 * 8. 1. 1875     
 Albin Josef Oppenheim    
 světoznámý dentista a vědec v oboru dentálního lékařství   
    
 * 8. 1. 1919     
 Vladimír Šťastný    
 hudební skladatel a pedagog, pěvec  
 
+ 8. 1. 1785     
 Karel Ambrož Josef Přikryl    
 kněz, teolog, misionář a filolog   
    
 * 8. 1. 1917     
 Stanislava Strobachová    
 herečka   
    
 + 8. 1. 1997     
 Stanislava Strobachová    
 herečka   
    
 



21 
 

 * 8. 1. 1862     
 Ferdinand Hrach    
 architekt a pedagog na německé technice v Brně   
    
 * 8. 1. 1850     
 Karl Offermann    
 úředník, advokát, politik   
    
 * 8. 1. 1756     
 Johann/Hans Friedrich Klein    
 obchodník, dědičný rychtář a mlynář; podnikatel v dopravních stavbách   
    
 + 8. 1. 1814     
 Johann Georg Gastl    
 tiskař, nakladatel, knihkupec   
    
 * 8. 1. 1903     
 Jan Tálský    
 pedagog a výtvarník   
    
 * 8. 1. 1885     
 Felix Schulz    
 profesor německé obchodní akademie v Brně; stálý soudní znalec účetnictví 
    
 * 8. 1. 1934     
 Petr Černý    
 špičkový odborník v mineralogii, petrochemii a petrologii; čestný doktor Masarykovy 
univerzity   
    
 + 8. 1. 1814     
 Johann Gottfried Erfurt    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 + 8. 1. 2002     
 David Kožuský    
 příslušník HZS města Brna; oběť tragické události   
    
 + 8. 1. 2002     
 Jaroslav Gargula    
 příslušník HZS města Brna; oběť tragické události   
    
 + 8. 1. 2002     
 Petr Štancl    
 zaměstnanec herny kasina CARE; oběť požáru   
    
8. 1. 2003     
Návštěva prezidenta Václava Havla v Brně    
    
8. 1. 2008     
Výstava Brněnský chodec 2007 -  Je Brno přátelské k dětem?       



22 
 

8. 1. 2002     
Požár brněnského kasina CARE  
 

    
 + 9. 1. 1940     
 Josef Jiránek    
 hudebník   
    
 * 9. 1. 1820     
 Karel (Pavel po vstupu do řádu) Křížkovský    
 hudební skladatel, regenschori, učitel Leoše Janáčka, první dirigent mužského 
pěveckého sboru Beseda brněnská   
    
 + 9. 1. 1905     
 Jan Spáčil - Žeranovský    
 básník, novinář   
    
 + 9. 1. 1890     
 Adolph Beischläger    
 vojenský soudce; člen brněnské obecní rady; komunální pracovník   
    
 + 9. 1. 1996     
 Rudolf Krchňák    
 nevidomý učitel hudby, autor povídek o nevidomých   
    
 + 9. 1. 2007     
 Jean-Pierre Vernant    
 filozof, jeden z nejvýznačnějších světových odborníků na období antického Řecka; 
čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 9. 1. 1881     
 Julius Brach    
 významný brněnský šachista  
    
 * 9. 1. 1866     
 Růžena Donátová    
 kulturní pracovnice  
    
  + 9. 1. 1965     
 Břetislav Novotný    
 významný automobilový konstruktér Československé Zbrojovky, a.s. 
    
 * 9. 1. 1925     
 Felix Haas    
 vysokoškolský pedagog; teoretik a historik architektury 
    
 * 9. 1. 1904     
 Albert Kutal    
 historik umění; vysokoškolský pedagog    
    



23 
 

 
 * 9. 1. 1826     
 Pavel Axman    
 violoncellista    
    
  + 9. 1. 1992     
 Leopold Zatočil    
 vysokoškolský pedagog, germanista   
    
 * 9. 1. 1891     
 Augustin Pokorný    
 inženýr Západomoravských elektráren   
    
 + 9. 1. 1983     
 Jarmila Kröschlová    
 tanečnice, choreografka, pedagožka   
    
 * 9. 1. 1894     
 Oktavian Wagner    
 profesor lékařské chemie   
    
 * 9. 1. 1905     
 Jiří Brauner    
 specialista v oboru elektrárenství a energetického průmyslu   
    
 * 9. 1. 1832     
 Alois Fibinger    
 význačný královopolský hudebník   
    
 + 9. 1. 1942     
 Walter Kohn    
 pensista   
    
 * 9. 1. 1859     
 August Wenzlitzke ml.    
 finanční úředník  
    
 * 9. 1. 1848     
 Šimon Krátký    
 rada zemského soudu v Brně (do 26. 1. 1904)   
    
9. 1. 1990     
Odhalení pamětní desky Františku Vitáskovi    
    
9. 1. 1576     
Vystrkování korouhviček v trhové dny v královských městech 
 

    
 
 



24 
 

 + 10. 1. 1055     
 Břetislav I.    
 český kníže (1035–1055), politik a válečník, od roku 1019 správce Moravy   
    
  + 10. 1. 1898     
 Eleonora Voračická    
 česká vlastenka, podporovatelka české literatury 
    
 * 10. 1. 1897     
 Bedřich Václavek    
 literární vědec, redaktor, knihovník  
    
  + 10. 1. 1979     
 Jozef Koscsak (Koščak)    
 sportovec-atlet, nejlepší čs. vytrvalec před 2. světovou válkou i nejlepší brněnský 
atlet této doby   
    
 + 10. 1. 1937     
 Jan Caha    
 profesor právních věd brněnské české techniky a její rektor v letech 1928–1929   
    
 + 10. 1. 1967     
 Vilém Petrželka    
 hudební skladatel, pedagog, organizátor hudebního života   
    
 * 10. 1. 1869     
 Dobroslav Krejčí    
 první předseda Státního úřadu statistického, profesor statistiky na brněnské 
právnické fakultě, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech 1935–1936   
    
 * 10. 1. 1936     
 Walter Bodmer    
 přední představitel světové humánní genetiky, předseda Evropské rady Human 
Genom Organization; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 10. 1. 1938     
 Donald Erwin Knuth    
 jeden z nejvýznamnějších světových odborníků v informatice, emeritní profesor 
"umění programování počítačů" na Stanfordově univerzitě, čestný doktor řady 
světových univerzit, mj. i Masarykovy univerzity v Brně (1996)   
    
 + 10. 1. 1972     
 Bedřich Frejka    
 ortoped, zakladatel ortopedické kliniky LF MU v Brně, spolupracovník Ústavu pro 
tělesné postižené v Brně-Králově Poli, organizátor ortopedické péče v 
Československu   
    
 + 10. 1. 1842     
 Karel Josef Jurende    
 spisovatel, novinář, pedagog, vlastivědný pracovník a vydavatel lidových kalendářů   



25 
 

    
 
 * 10. 1. 1859     
 Francisco Ferrer Guardia    
 španělský pedagog a republikánský politik   
    
  + 10. 1. 1951     
 Ida Gregorová    
 středoškolská učitelka; národopisná pracovnice   
    
 * 10. 1. 1890     
 Alois Fietz    
 archeobotanik   
    
  + 10. 1. 2002     
 Radoslav Vaníček    
 sportovec - atletika  
    
 * 10. 1. 1901     
 Leopold Zeman    
 žurnalista, sportovní funkcionář   
    
  + 10. 1. 1892     
 Jakub Friedenthal    
 kameník    
    
  * 10. 1. 1890     
 Pavel Jellinek    
 advokát   
    
 * 10. 1. 1930     
 Bronislav Danda    
 sportovec - hokej, hokejový trenér; jedna z předních osobností brněnského 
a československého hokeje 50. a 60. let 20. století, reprezentant a účastník tří 
olympiád   
    
 * 10. 1. 1872     
 Karla Bartošová    
 pěstounka v mateřské škole, první starostka ženského odboru Sokola Královo Pole  
    
  * 10. 1. 1880     
 Bohumil Procházka    
 vikář a katecheta Českobratrské církve evangelické   
    
 + 10. 1. 1942     
 Brunno (Benno) Tugendhat    
 podnikatel ve vlnařství   
    
10. 1. 1602     
Spory města s jezuity    



26 
 

    
 
10. 1. 1620     
Přípravy k návštěvě moravského markraběte Fridricha Falckého    
    
10. 1. 1939     
Pohřeb Hynka Viktorina 
 

    
 + 11. 1. 1945     
 Sylvestr Voda    
 první vojenský velitel Brna po vzniku ČSR (jmenován 2. 11. 1918, ve funkci do 1. 6. 
1919) 
    
  * 11. 1. 1892     
 Václav Kubelka    
 chemik, profesor české techniky v Brně v letech 1920–1951   
    
 + 11. 1. 1896     
 Christian d’Elvert    
 historik, mecenáš a brněnský starosta v letech 1861–1864 a 1870–1876   
    
 + 11. 1. 1946     
 Josef Lídl    
 výrobce hudebních nástrojů a obchodník   
    
 * 11. 1. 1833     
 František Holub    
 druhý ředitel 1. c.k. slovanského gymnázia v Brně (1888–1894)   
    
  + 11. 1. 1873     
 František Vlastimil Prúdek    
 nový typ policejního agenta rakouské policie v roce 1867 (krycí jméno Werny")   
    
 * 11. 1. 1881     
 Antonín Boria    
 rada Nejvyššího soudu v Brně   
    
 * 11. 1. 1898     
 Miroslav Pařízek    
 žák profesora Josefa Taufera, zvěrolékař působící v chovu zvířat; vybudoval systém 
kontroly užitkovosti hospodářských zvířat; spolutvůrce Svazu chovatelů 
hospodářských zvířat; inspektor chovu prasat v zemi Moravskoslezské; 
vysokoškolský pedagog, dlouholetý přednosta Ústavu obecné a speciální 
zootechniky na VŠV v Brně   
    
 + 11. 1. 1957     
 Bohumil Haluzický    
 literární historik; pedagog; beletrista   
    



27 
 

 
 
  * 11. 1. 1904     
 Rudolf Juránek    
 sportovec (atletika), sportovní funkcionář   
    
  + 11. 1. 1983     
 Boris Novotný    
 archeolog   
    
 + 11. 1. 1963     
 Karel Dobeš    
 učitel a amatérský archeolog   
    
 * 11. 1. 1901     
 Antonie Bakalová    
 pěvkyně a pedagožka   
    
 * 11. 1. 1876     
 Siegfried Taub    
 politik   
    
 + 11. 1. 1853     
 Lazar Auspitz    
 obchodník, podnikatel v soukenictví   
    
 + 11. 1. 2012     
 Vladimír Ille    
 sportovec - atletika (sprinty, skok do dálky a do výšky), rozhodčí   
    
 + 11. 1. 1960     
 Heda Marková    
 herečka   
    
 + 11. 1. 2001     
 Blahoslav Španiel    
 knihovník a pedagog   
    
  + 11. 1. 1974     
 Bohumír Četyna    
 prozaik   
    
 * 11. 1. 1853     
 Samuel Heinrich Troller    
 velkobchodník   
    
11. 1. 1767     
 Provedení první české opery    
 
 



28 
 

11. 1. 2008     
Pietní akt v obřadní síni Krematoria města Brna    
    
11. 1. 1969     
Otevření noční restaurace    
    
11. 1. 2012     
Unikátní operace - plastičtí chirurgové přišili pacientovi 8 amputovaných prstů 
 

    
 + 12. 1. 1910     
 František Bašný    
 učitel   
    
 * 12. 1. 1890     
 Jindřich Suza    
 profesor botaniky na PřF MU v Brně a UK v Praze, uznávaný lichenolog   
    
 + 12. 1. 1928     
 Rudolf Těsnohlídek    
 novinář, prozaik, autor soudniček, překladatel   
 
 * 12. 1. 1900     
 Antonín Svoboda    
 sportovec-atlet, přední čs. sprinter 1. poloviny 20. let 20. století, mistr ČSR v běhu 
na 100 m (1924) a 200 m (1923) a čs. rekordman v běhu na 200 m 22,8 (Brno 1923), 
účastník OH 1924   
    
 * 12. 1. 1896     
 Norbert Troller    
 architekt 
    
 * 12. 1. 1912     
 Josef Tejkal    
 sportovec - atletika (skok o tyči), trenér   
    
 * 12. 1. 1926     
 Slavomír Bartoň    
 sportovec - lední hokej, hokejový trenér; kopaná   
    
 * 12. 1. 1923     
 Milan Steinhauser    
 sportovec - atletika (oštěpař a vrhač)   
    
 + 12. 1. 1987     
 Zdeněk Kampf    
 herec  
    
 
 



29 
 

 + 12. 1. 1925     
 Carl Maria Thuma    
 malíř a grafik   
    
 + 12. 1. 1941     
 Oskar Epstein    
 pedagog; pedagogický spisovatel   
    
 + 12. 1. 1921     
 Josef Nebehosteny    
 architekt a stavitel   
    
 + 12. 1. 1974     
 Božena Snopková    
 operní pěvkyně   
    
  * 12. 1. 1902     
 Karel Czesaný    
 právník, šéf presidia ministerstva financí; sportovec - veslování, atletika; válka 
a odboj 1938–1945; účastník domácího a zahraničního odboje   
    
 * 12. 1. 1936     
 Jitka Fukačová    
 muzikoložka, redaktorka  
    
 * 12. 1. 1920     
 Ludmila Uličná    
 lékařka; cestovatelka; autorka básní, cestopisů a literatury pro děti, překladatelka z 
italštiny   
    
 + 12. 1. 1885     
 Franz Dressler    
 sochař a kameník   
    
 + 12. 1. 1981     
 Rolf Reventlow    
 žurnalista   
    
 * 12. 1. 1888     
 Camillo Oskar Hampel    
 učitel, spisovatel, pianista a skladatel   
    
 + 12. 1. 1942     
 Else Lindner    
 soukromnice   
    
 * 12. 1. 1859     
 Leopold Anton Eugen/Leopold Viktor Haupt    
 podnikatel v cukrovarnictví   
    



30 
 

12. 1. 1806     
Francouzské vojsko opustilo Brno    
 
12. 1. 1424     
Nový hejtman na hradě Špilberku    
     
12. 1. 1463     
Obchodní spojení Brna s Benátkami    
 
12. 1. 2001     
První ples třetího tisíciletí    
     
12. 1. 1911     
Přednáška „Po lyžích na Alpách v zimě i v létě"    
     
12. 1. 1806     
Návštěva císaře Napoleona v zábrdovickém klášteře    
    
12. 1. 2011     
Brno pokřtilo největší taneční centrum v České republice    
     
12. 1. 2005     
Vzpomínkové odpoledne k nedožitým osmedesátinám prof. RNDr. Miloše 
Zlámala, DrSc.    
    
12. 1. 2009     
Výstava Pramen živé vody    
    
12. 1. 2013     
Pochod za Lužánky 
 

    
 + 13. 1. 1998     
 Vlasta Fialová    
 divadelní a filmová herečka, pedagožka   
    
 * 13. 1. 1872     
 Josef Hanuš    
 analytický chemik, zakladatel potravinářské analytiky v Československu, profesor 
Vysoké školy chemicko-technologického inženýrství při ČVUT v Praze   
    
 + 13. 1. 1942     
 Jan Krejčí    
 literární historik a germanista, divadelní kritik, profesor dějin německé literatury 
na pražské, brněnské a bratislavské filosofické fakultě, rektor Masarykovy univerzity 
v Brně v letech 1934–1935   
    
 
 
 



31 
 

 * 13. 1. 1882     
 Karel Hrdina    
 dlouholetý přednosta personálního oddělení vysokoškolského odboru na 
ministerstvu školství; klasický filolog a znalec kulturních dějin období humanismu, 
čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 13. 1. 1807     
 Alexander Ypsilanti    
 moldavský hospodář, politik, účastník bojů proti Turkům, politický vězeň Ibrahima 
Paši, po útěku z Jaffy v roce 1788 zatčen hulány rakouského císaře Josefa II. 
A uvězněn v Brně   
    
 * 13. 1. 1926     
 Jaroslav Konrád    
 rektor Vysoké školy veterinární v letech 1990–1994 (v roce 1992 přejmenována 
na Vysokou školu veterinární a farmaceutickou)   
    
 * 13. 1. 1845     
 Karel Eichler    
 římskokatolický kněz, spisovatel a hudebník   
    
 * 13. 1. 1922     
 Bohumír Matal    
 malíř, významný představitel brněnské poválečné malby 20. století   
    
  * 13. 1. 1888     
 Ferdiš Duša    
 grafik a malíř činný na Moravě a v Brně po první světové válce   
    
 * 13. 1. 1890     
 Karel Jiří Blažek    
 pedagog  
    
 * 13. 1. 1923     
 Vlastimil Pantůček    
 textař a kabaretiér, redaktor v Čs. rozhlase Brno   
    
  + 13. 1. 1996     
 Jaroslav Rozsíval    
 herec a zpěvák   
    
 + 13. 1. 2007     
 Božena Klátilová-Rolková    
 výtvarnice   
    
 * 13. 1. 1859     
 František Kyselka    
 člen brněnské městské rady a předseda školské a kulturní komise   
    
 



32 
 

 + 13. 1. 1921     
 Bedřich Halla    
 herec, zpěvák a režisér   
    
 * 13. 1. 1799     
 Heinrich Franz Xaver Hayek    
 krajský komisař Brněnského kraje    
    
 + 13. 1. 1940     
 František Straka    
 pedagog, režisér, divadelní ochotník a organizátor   
    
 + 13. 1. 1996     
 Ester Krumbachová    
 režisérka, dramatička, spisovatelka, scénáristka, výtvarnice a scénografka   
    
 * 13. 1. 1898     
 František Vališ    
 odborný lékař pro rentgenologii; přednosta rentgenologické laboratoře v Masarykově 
léčebném ústavu Okresní nemocenské pojišťovny v Brně   
    
 * 13. 1. 1888     
 Else Lindner    
 soukromnice   
    
 + 13. 1. 1847     
 Antonín Boček    
 archivář a historik   
    
 + 13. 1. 2013     
 Miroslava Figarová    
 tanečnice, choreografka a baletní pedagožka   
    
 + 13. 1. 1844     
 Johann Friedrich Gierke (Gierk)    
 mechanik   
    
 * 13. 1. 1911     
 Felix Krejčí    
 oběť železničního neštěstí   
    
 + 13. 1. 1929     
 František Procházka    
 učitel a spisovatel   
    
13. 1. 1479     
Potvrzení privilegia Jiřího z Poděbrad    
     
13. 1. 1997     
Založení Polského klubu Polonus v Brně    



33 
 

     
13. 1. 1935     
Slavnostní otevření Masarykovy léčebny Dům útěchy v Brně    
    
13. 1. 1909     
Zřízení tělocvičného odboru mládeže při tuřanské Svornosti    
     
13. 1. 2011     
Požár největší tržnice na Moravě 
 

    
 * 14. 1. 1813     
 Karel Eugen Tupý    
 básník, národní buditel, redaktor Květů (1836–1837)   
    
 + 14. 1. 1892     
 František Alexandr Zach    
 voják, generál srbské armády   
    
 + 14. 1. 1978     
 Kurt Friedrich Gödel    
 logik, matematik a filozof; věnoval se zkoumání základů matematiky a teorii vědy; 
zabýval se obecnými vlastnostmi logických systémů a jejich formalizací; v roce 1931 
ve "slavné větě" dokázal neodvoditelnost, neúplnost axiomatické teorie čísel   
    
 + 14. 1. 1830     
 Victor Heinrich Riecke    
 protestantský pastor, publicista, kulturní činitel, filantrop   
    
 + 14. 1. 1882     
 Karel Nöttig    
 7. brněnský biskup (v letech 1870–1882)   
    
 + 14. 1. 1941     
 Franz Friedrich Grünbaum    
 konferenciér, komik, režisér, textař a libretista   
    
  * 14. 1. 1821     
 Alexander Franz Suchanek    
 velkoobchodník a podnikatel ve výrobě likérů, císařský rada a bankéř   
    
  * 14. 1. 1877     
 Cyril Hýlek    
 knihtiskař; tělovýchovný pracovník, náčelník a starosta Sokola Brno I   
    
  + 14. 1. 1884     
 Michael Hayek    
 podnikatel v pivovarnictví   
    
 



34 
 

 * 14. 1. 1915     
 Miroslav Vítek    
 sportovec - atletika   
    
  * 14. 1. 1893     
 Otakar Pražák    
 právník   
    
 * 14. 1. 1824     
 Josef Nesvadba    
 zpěvák, kapelník, skladatel   
    
 * 14. 1. 1895     
 Zdenka Pokorná    
 koncertní pěvkyně   
    
 * 14. 1. 1874     
 František Kolařík    
 řídící učitel   
    
 * 14. 1. 1880     
 Josef Toman    
 profesor bohosloví   
    
 + 14. 1. 2005     
 Bronislava Gabrielová    
 historička umění, redaktorka   
    
 * 14. 1. 1887     
 Vladimír Bochořák    
 prozaik   
    
 * 14. 1. 1935     
 Bohumil Smejkal    
 houslista, dirigent a hudební pedagog   
    
  + 14. 1. 1938     
 František Mlčoch    
 odborný publicista; osvětový pracovník   
    
 + 14. 1. 1977     
 Jindřich Šebánek    
 historik, archivář, profesor pomocných věd historických   
    
  * 14. 1. 1822     
 Bernhard Engel    
 podnikatel ve vlnařství   
    
14. 1. 1850     
Slavnostní otevření technického učiliště    



35 
 

     
14. 1. 2004     
Otevření rekonstruovaného památníku Leoše Janáčka    
     
14. 1. 1554     
Stížnost Kašpara Šidlaka ze Šidlovce na představitele města Brna    
 
    
14. 1. 1913     
Založení klubu SK Židenice    
    
14. 1. 2010     
Unikátní operace páteře    
    
14. 1. 2010     
Jmenování rektora VFU Brno    
    
14. 1. 1911     
Účast brněnských lyžařů na kursu v Novém Městě    
    
14. 1. 1900     
Vznik Klubu přátel umění na Moravě    
       
14. 1. 1934     
Manifestace pro zachování celistvosti Masarykovy univerzity    
     
14. 1. 2013     
Slavnostní otevření Honorárního generálního konzulátu Filipínské republiky 
v Brně    
      
14. 1. 2013     
Výstava Střeva měst 
 

 
 + 15. 1. 1836     
 Johann Paulus Herring    
 obchodník a podnikatel; mecenáš   
    
 * 15. 1. 1884     
 Jaroslav Stránský    
 právník, novinář, politik, člen londýnské exilové vlády, poválečný ministr 
spravedlnosti a školství, po roce 1948 působící v exilu, účastník domácího odboje 
za první světové války  
    
 + 15. 1. 1806     
 Josef Schnepf    
 puškař, činný asi v letech 1793–1805   
    
 
 



36 
 

 * 15. 1. 1936     
 Jiří Fukač    
 muzikolog a organizátor hudebního života, profesor hudební vědy a vedoucí Ústavu 
hudební vědy na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity   
    
 + 15. 1. 1981     
 Marie Komárková    
 průkopnice ženského sportu v Brně, věnovala se atletice, házené, lyžování, tenisu 
i dalším sportům  
    
 * 15. 1. 1858     
 František Táborský    
 spisovatel, pedagog, literární historik, překladatel, kulturní činitel, sběratel, bibliofil; 
čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 15. 1. 1904     
 Antonín Pfeffer    
 nestor českých lesnických entomologů, profesor ochrany lesa LF ČVUT v Praze 
(od roku 1938), vysokoškolský pedagog (1938–1964), odborný spisovatel   
    
  + 15. 1. 1963     
 Josef Rudolecký    
 římskokatolický kněz, spisovatel, politik   
    
 + 15. 1. 1793     
 Johann Matthias Menninger    
 herec, ředitel divadelní společnosti   
    
 + 15. 1. 1983     
 Miloslav Carda    
 houslař   
    
 * 15. 1. 1905     
 Karel Krejčí    
 germanista, pedagog, překladatel   
    
 * 15. 1. 1896     
 Vladimír Morávek    
 biochemik, zakladatel Biochemického ústavu PřF MU v Brně, spoluzakladatel 
farmaceutického studia na Masarykově univerzitě   
    
 + 15. 1. 2011     
 Josef Pacal    
 římskokatolický kněz, emeritní kanovník Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla 
v Brně   
    
  + 15. 1. 1869     
 Laurenz Andreas Patritius Padowetz    
 hoteliér, velkoobchodník a podnikatel v cukrovarnictví   
    



37 
 

 * 15. 1. 1836     
 Emilian Schulz    
 pedagog, odborný spisovatel, národnostní pracovník   
    
15. 1. 1831     
Veřejné osvětlení v předměstích Brna    
    
15. 1. 1833     
Velký maškarní bál    
    
15. 1. 2007     
Prodejna klášterních produktů „Benedictus" zahájila provoz    
    
15. 1. 1774     
Otevření první čítárny v Brně    
    
15. 1. 1922     
První zápas v kanadském hokeji v Brně    
    
15. 1. 1933     
Požár tovární budovy Antonína Bílka v Brně    
    
15. 1. 1999     
Brněnští hasiči mají jako první impulsní vodní dvouhlavňové dělo    
    
15. 1. 2009     
Slavnostní otevření speciální učebny pro výuku chirurgických oborů    
    
15. 1. 2011     
Otevření „Expresky“    
     
15. 1. 1990     
Návštěva prezidenta Václava Havla 
 

    
 + 16. 1. 1977     
 František Lýsek    
 profesor hudební výchovy na PdF MU v Brně, zakladatel a sbormistr Jistebnických 
zpěváčků a Brněnského dětského sboru   
    
 + 16. 1. 1967     
 Marie Tusarová    
 spisovatelka a novinářka   
    
  + 16. 1. 1999     
 Milota Fanderlik    
 odborník v oboru sklářství, průkopník skautského hnutí u nás 
    
 
 



38 
 

 + 16. 1. 1941     
 Jindřich Leskauer    
 letec 
 
* 16. 1. 1914     
 Jiří Marek    
 akademický sochař   
    
 * 16. 1. 1894     
 Heinrich Blum    
 architekt   
    
 + 16. 1. 1973     
 Leon Theodor Jan Steinblink    
 ředitel Zahradnické školy v Brně-Bohunicích (1935–1952)   
    
 * 16. 1. 1887     
 Hugo Viktor Sáňka    
 pedagog; spisovatel  
    
 * 16. 1. 1869     
 Antonín Gottwald    
 učitel, archeolog a sběratel   
    
  + 16. 1. 2004     
 Slavomír Bartoň    
 sportovec - lední hokej, hokejový trenér; kopaná   
    
  * 16. 1. 1871     
 Leopold Tlustoš    
 pracovník obecní samosprávy v Jehnicích-Mokré Hoře   
    
 * 16. 1. 1807     
 Albert Klein    
 podnikatel v dopravních stavbách, poslanec v dolní komoře vídeňské říšské rady   
    
 * 16. 1. 1868     
 Cyril Methoděj Hrazdira    
 hudební skladatel   
    
 + 16. 1. 1988     
 Zdeněk Dvořáček    
 grafik   
    
  + 16. 1. 1988     
 Ota Fric    
 muzikolog a pedagog   
    
 
 



39 
 

 * 16. 1. 1861     
 Heinrich Franz Fiby    
 pedagog, vydavatel školských zpěvníků   
    
 + 16. 1. 1915     
 Karl Regner Freiherr von Bleyleben    
 státní úředník   
    
 * 16. 1. 1922     
 Jaroslav Hnát    
 dlouholetý vedoucí Kabinetu názorných pomůcek UJEP v Brně, asistent na katedře 
pedagogiky, autor statí o výukovém filmu a výukových filmů   
    
 + 16. 1. 1987     
 Zdeněk Spilka    
 básník, autor písňových textů, literární publicista, překladatel   
    
 + 16. 1. 1952     
 Faustin Josef Hartl    
 Milosrdný bratr a převor kláštera v Brně  
    
 * 16. 1. 1859     
 Karl Wallaschek ml.    
 advokát   
    
 + 16. 1. 1933     
 Karl Johann Schober    
 pedagog; historik a geograf    
    
 * 16. 1. 1810     
 Ferdinand Semmler (Semler)    
 podnikatel v mydlárenství   
    
 * 16. 1. 1902     
 Erwin Ludwig Bloch    
 podnikatel v koželužství  
    
16. 1. 1923     
Zápas mezi Gustavem Frištenským a zápasníkem Motykou    
    
16. 1. 2009     
Otevření Divadla šansonu    
    
16. 1. 1946     
Exhumace ostatků rudoarmějců v Brně-Slatině    
    
16. 1. 1880     
Zřízení filiálky Živnostenské banky pro Čechy a Moravu v Brně    
    
 



40 
 

16. 1. 1930     
Elektrifikace Ořešína    
    
16. 1. 2006     
Výstava Evropské Mozartovy cesty 2006    
    
16. 1. 2013     
Slavnostní otevření Honorárního generálního konzulátu Chorvatské republiky 
v Brně 
 

    
 * 17. 1. 1905     
 Jan Zahradníček    
 básník, překladatel a publicista, jeden z nejvýznamnějších představitelů české 
spirituální poezie, vedoucí redaktor brněnské katolické revue Akord   
    
  * 17. 1. 1849     
 Josefína Kounicová    
 herečka  
    
 + 17. 1. 1803     
 Jacob Botta    
 voják, velící generál na Moravě v letech 1784–1798   
    
  + 17. 1. 1915     
 Arnošt Karel Gřiwnacký    
 kněz, profesor na bohosloveckém ústavu v Brně   
    
  * 17. 1. 1855     
 Anton Jelinek (Jellinek)    
 architekt a městský stavitel, člen městské rady, v letech 1914–1918 první zástupce 
starosty; požární velitel města Brna, vrchní střelecký mistr   
    
 * 17. 1. 1899     
 Rudolf Holinka    
 historik-medievista, editor, vysokoškolský pedagog   
    
 * 17. 1. 1888     
 František Nemrava    
 starosta Sokola Královo Pole   
    
  * 17. 1. 1871     
 Antonie Volejníková    
 porodní bába v Řečkovicích   
    
 * 17. 1. 1770     
 Karl Alexander Offermann    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 



41 
 

 * 17. 1. 1908     
 Josef Nekuda ml.    
 brněnský cukrář  
    
 + 17. 1. 1967     
 Jiří Levý    
 literární teoretik a historik, průkopník oboru teorie překladu, vysokoškolský pedagog   
    
  + 17. 1. 1867     
 Winand Classen (Klassen)    
 krasnobarvíř   
    
 * 17. 1. 1854     
 Eduard Josef Anton Stieber    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 * 17. 1. 1902     
 Adolf Benedikt Hynek    
 podnikatel v mlynářství   
    
 + 17. 1. 1842     
 Franz Alois Bayer    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 * 17. 1. 1851     
 Antonín Váňa    
 národní pracovník, odborný spisovatel   
    
 * 17. 1. 1904     
 Josef Válka    
 pedagog - učitel v Bystrci   
    
17. 1. 1676     
Domky pro nemajetné měšťany    
    
17. 1. 1878     
Schválení stanov Matice školské v Brně (Brněnské Matice školské)    
    
17. 1. 1919     
Návštěva generála Luigiho Piccione v Brně    
    
17. 1. 2013     
Slavnostní křest tramvaje Lipsko 
 

    
 * 18. 1. 1910     
 Klement Bochořák    
 básník - meditativní poezie, spisovatel   
    
 



42 
 

 + 18. 1. 1890     
 Beda (kř. František) Dudík    
 významný moravský historik a vlastenec, rajhradský benediktin   
    
 * 18. 1. 1874     
 Karel Elgart    
 spisovatel, divadelní kritik, organizátor českého kulturního života v Brně   
    
 + 18. 1. 1411     
 Jošt    
 markrabě moravský (1375–1411), říšský generální vikář v Itálii (1383 a 1389), 
markrabě braniborský a říšský kurfiřt (1388–1411), král římský (1. 10. 1410–18. 1. 
1411), vzdělaný, schopný politik a finančník   
    
 + 18. 1. 1954     
 Josef Podpěra    
 profesor všeobecné a systematické botaniky na PřF MU v Brně a zakladatel její 
Botanické zahrady, organizátor botanického výzkumu na Moravě 
    
 + 18. 1. 1958     
 Jan Liška    
 hlasatel a programový inspektor Radiojournalu v Brně   
    
 * 18. 1. 1864     
 Josef Jelinek    
 poslanec Moravského zemského sněmu; stavitel    
    
 * 18. 1. 1931     
 Alois Skoupý    
 primátor města Brna v letech 1983–1989   
    
 + 18. 1. 2004     
 Josef Brožek    
 antropolog, psycholog, jeden ze zakladatelů nutriční antropometrie; čestný doktor 
Masarykovy univerzity    
    
 + 18. 1. 1893     
 Ludwig Goldhann    
 brněnský finanční úředník, německý dramatik a básník, mecenáš   
    
 + 18. 1. 1941     
 Josef Binar    
 plukovník zdravotnictví; odborný lékař nemocí kožních a pohlavních   
    
 + 18. 1. 1977     
 Jan Dokládal    
 profesor České vysoké školy technické v Brně   
    
 
 



43 
 

 + 18. 1. 1947     
 František Aujezdský (Aujeský)    
 pokrývačský mistr; redaktor; kolaborant v letech 1939–1945   
    
 + 18. 1. 1908     
 Ottokar Franz Burghart    
 stavební inženýr, městský stavební ředitel, spisovatel; tvůrce význačných staveb 
v Brně a ve Znojmě; propagátor výstavby laciného bydlení   
    
 * 18. 1. 1880     
 Josef Amos Pípal    
 pedagog, sportovní trenér   
    
 * 18. 1. 1894     
 Karel Hruška    
 pracovník Výzkumného ústavu veterinářského Československé akademie 
zemědělských věd v Brně   
    
 * 18. 1. 1905     
 Hans Freising    
 geolog a archeolog   
    
 * 18. 1. 1904     
 Pavel Čampa    
 interbrigadista  
    
 * 18. 1. 1862     
 Antonín Hyánek    
 pedagog, středoškolský profesor, sokolský činovník, sportovec, provozovatel školy 
šermu   
    
 * 18. 1. 1918     
 Oldřich Svoboda    
 skladatel populárních písní, hudebník a zpěvák   
    
 * 18. 1. 1896     
 Antonín Zhoř    
 spisovatel; pedagog  
    
 + 18. 1. 1872 nebo 1873     
 Johann Fenzl    
 mim, tanečník   
    
 * 18. 1. 1873     
 Marie Ptáková    
 herečka  
    
 * 18. 1. 1879     
 František Stupka    
 dirigent   



44 
 

    
 + 18. 1. 1931     
 Marie Katholicky (též Katholický)    
 pianistka a profesorka klavírní hry v Brně   
    
 * 18. 1. 1931     
 Jiří Pavlíček    
 operní pěvec   
    
 * 18. 1. 1877     
 Karl Hans Strobl    
 rakouský právník, básník a spisovatel, spjatý svými životními osudy i literární tvorbou 
s Prahou, Brnem a českými zeměmi   
    
 + 18. 1. 1962     
 Ladislav Řezníček    
 knihovník a redaktor   
    
 + 18. 1. 1904     
 Jan Evangelista Špirk    
 kněz; iniciátor přestavby poutního areálu v Tuřanech (dnes Brno-Tuřany)   
    
 * 18. 1. 1902     
 Václav Řehořka    
 advokát v Brně   
    
 + 18. 1. 2012     
 Štěpán Vlašín    
 literární historik, kritik, vysokoškolský pedagog   
    
  * 18. 1. 1901     
 Ernst Leopold Braun    
 podnikatel ve výrobě likérů a nealkoholických nápojů   
    
 + 18. 1. 1908     
 Fritz/Friedrich Königsgarten    
 podnikatel ve strojírenství 
    
 * 18. 1. 1870     
 Karl Tugendhat    
 obchodník se suknem   
    
18. 1. 1914     
Posvěcení kostela Neposkvrněného Početí Panny Marie na Křenové ulici    
    
18. 1. 1922     
Ustavující valná hromada Biologické společnosti v Brně    
    
18. 1. 2006     
Otevření paláce Omega    



45 
 

    
18. 1. 1925     
Zahájení činnosti pravoslavné církve v Brně-Králově Poli    
    
18. 1. 1782     
Zrušení kartuziánského kláštera v Králově Poli    
    
18. 1. 1343     
Židovská jatka    
     
18. 1. 2011     
Otevření mateřského centra    
    
18. 1. 2012     
Přivolávání sněhu    
    
18. 1. 2012     
Položení základního kamene k nové budově ZZS 
 
18. 1. 2013     
Slavnostní otevření rekonstruované budovy RECAMO 
 

    
 + 19. 1. 1964     
 Ludvík Havlásek    
 profesor gynekologie a porodnictví, mistr vysokých kleští   
    
  + 19. 1. 1903     
 Eliška Wanklová    
 česká vlastenka, organizátorka kulturního života v Blansku, blízká manželova 
spolupracovnice  
    
 * 19. 1. 1867     
 Fabián Matoušek    
 kněz, katecheta, inspektor římsko-katolického náboženství   
    
 * 19. 1. 1915     
 Jaromír Šňupárek    
 chemik, vědecký pracovník    
    
 * 19. 1. 1908     
 Alexander Gennadijevič Kuroš    
 světově uznávaný ruský matematik - algebraik; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 19. 1. 1910     
 Otakar Hostinský    
 estetik, hudební vědec, výtvarný teoretik, kritik a pedagog 
    
 
 



46 
 

 + 19. 1. 2006     
 František Klempa    
 sportovec-atlet, přední brněnský atletický trenér, rozhodčí a činovník, autor 
odborných publikací, zejména o hodu oštěpem   
    
 + 19. 1. 1938     
 Wilhelm Dwořak    
 architekt, inženýr, pedagog, pracovník v oboru památkové péče   
    
 + 19. 1. 1943     
 Rudolf Kaulfus    
 operní pěvec a pedagog, člen Národního divadla v Brně (1919–1924)   
    
 * 19. 1. 1880     
 Jindřich Barvík    
 vrchní báňský rada; docent České vysoké školy technické v Brně   
    
  + 19. 1. 1994     
 Ludvík Kománek    
 sportovec-dálkař a trojskokan   
    
 * 19. 1. 1922     
 Přemysl Jílek    
 sportovec (atletika), pedagog, významný sportovní žurnalista   
    
  + 19. 1. 1948     
 Václav David    
 novinář, autor hudebních textů   
    
 + 19. 1. 1969     
 Jan Palach    
 student, který se upálil na protest proti okupaci Československa sovětskou armádou 
v roce 1968   
    
 + 19. 1. 2010     
 Soňa Zejdová    
 sólistka baletu v Brně, osobnost české taneční divadelní scény 80. a 90. let   
    
 * 19. 1. 1879     
 Josef Zezula    
 starosta Sokola Brno I   
    
  + 19. 1. 1932     
 Josef Životský    
 zvěrolékař   
    
 + 19. 1. 1974     
 Antonín Pelc    
 operní pěvec   
    



47 
 

 * 19. 1. 1922     
 Otakar Trhlík    
 dirigent a pedagog   
    
 * 19. 1. 1851     
 Emanuel Binko st.    
 sbormistr, varhaník a ředitel kůru    
    
 + 19. 1. 1965     
 Alois Grumlík    
 sbormistr a pedagog   
    
 + 19. 1. 1987     
 František Pokorný    
 římskokatolický kněz, katecheta, hudební historik   
    
 + 19. 1. 1953     
 Jan Vojtěch    
 matematik, profesor matematiky na ČVŠT v Brně   
    
 + 19. 1. 1883     
 Antonín Persch sen.    
 první královopolský starosta   
    
 * 19. 1. 1929     
 Lumír Sommer    
 chemik, vysokoškolský profesor   
    
 * 19. 1. 1830     
 Antonín Peka    
 osobnost brněnského kulturního a spolkového života   
    
19. 1. 1613     
Požadavky uvězněných heretiků    
    
19. 1. 1644     
Stažení znehodnocené slezské mince z oběhu    
    
19. 1. 2007     
Vichřice v Brně    
    
19. 1. 1947     
Otevření Zimního stadionu Za Lužánkami    
     
19. 1. 1882     
První zásah Sboru dobrovolných hasičů v Husovicích 
 

    
 
 



48 
 

 + 20. 1. 1966     
 Ferdinand Herčík    
 biolog, biofyzik, zakladatel československé radiobiologie, zakladatel a první ředitel 
Biofyzikálního ústavu ČSAV v Brně   
    
 * 20. 1. 1292     
 Eliška Přemyslovna    
 česká královna (1310–1330), poslední z rodu Přemyslovců   
    
 + 20. 1. 1945     
 Karel Neoral    
 docent vinařství; vinařský mykolog 
     
 * 20. 1. 1914     
 Antonín Vaněk    
 sportovec, atlet-vytrvalec   
    
 * 20. 1. 1757     
 Jan Nepomuk Mitrovský    
 přírodovědec, mecenáš přírodovědného bádání, zakladatel moravské vědecké 
mineralogie, spisovatel, hudební skladatel   
    
 * 20. 1. 1928     
 Vlasta Fialová    
 divadelní a filmová herečka, pedagožka   
    
 + 20. 1. 1950     
 Rudolf Trnka    
 agrochemik, profesor agrikulturní chemie, analytické chemie a biochemie, v letech 
1948–1949 rektor Vysoké školy zemědělské v Brně    
    
 * 20. 1. 1917     
 Vojtěch Kubáček    
 plastický chirurg; válka a odboj 1938–1945; v letech 1972–1983 rektor Masarykovy 
univerzity v Brně   
    
 * 20. 1. 1856     
 Robert Neuschl    
 katolický kněz, teolog, profesor na bohosloveckém ústavu v Brně, kanovník 
brněnské kapituly, papežský prelát, biskupský rada, literární publicista a spisovatel   
    
 + 20. 1. 1939     
 Otto Lecher    
 politik a právník   
    
 * 20. 1. 1885     
 Vincenc Šťastný    
 hudební skladatel, klavírní virtuos a pedagog   
    
 



49 
 

 * 20. 1. 1876     
 Jozef Kazimierz Hofmann    
 klavírista, hudební skladatel, pedagog a vynálezce   
    
 * 20. 1. 1898     
 Alois Píša    
 náčelník veterinární služby, referent hlavního štábu československé branné moci   
    
 + 20. 1. 1941     
 Jan Köhler    
 akademický malíř   
    
 + 20. 1. 1993     
 Jan Pátek    
 sportovec - atletika (běhy) a lyžování   
    
 + 20. 1. 1994     
 Antonín Streit    
 herec   
    
 * 20. 1. 1901     
 Jan Křivinka    
 veterinární diagnostik, epizootolog a patolog, vedoucí laboratoře speciální 
diagnostiky Ústředního veterinárního ústavu v Brně   
    
 + 20. 1. 1941     
 Jan Chládek    
 podnikatel, výrobce „Lví“ francovky s mentholem   
    
  * 20. 1. 1891     
 František Linda    
 sbormistr a pedagog   
    
  + 20. 1. 1905     
 Hans Hammer    
 lékař, učitel na Německé technice v Brně   
    
 * 20. 1. 1856     
 Richard Adalbert Franz Hiller    
 podnikatel ve slévárenství a výrobě hasičské techniky   
    
 * 20. 1. 1843     
 Fabian Roháček    
 kanovník stoliční kapituly a papežský prelát v Brně   
    
20. 1. 1948     
Slavnostní promoce ministra zahraničí Jana Masaryka    
    
20. 1. 1859     
Klavírní koncert Clary Schumannové    



50 
 

       
20. 1. 2013     
Putovní výstava „Matka Vojtěcha – služebnice Boží – Statečný svědek víry“ 
 

    
 + 21. 1. 1862     
 Barbora /Božena/ Němcová    
 spisovatelka a bojovnice za práva žen   
    
 + 21. 1. 1990     
 Vladimír Šujan    
 právník, znalec lidové a zlidovělé keramiky  
    
 + 21. 1. 1977     
 Václav Kubelka    
 chemik, profesor české techniky v Brně v letech 1920–1951   
    
 + 21. 1. 1944     
 Václav Bubeník    
 profesor slaboproudé elektrotechniky na brněnské české technice a rektor v letech 
1937–1938   
    
 * 21. 1. 1964     
 Richard Svoboda    
 redaktor a publicista, literární historik; primátor města Brna 2004–2006; senátor    
    
 * 21. 1. 1890     
 Ernst Wiesner    
 architekt; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 21. 1. 1785     
 Vincenc Diwisch    
 přední brněnský puškař a cechmistr 1. poloviny 19. století (činný v letech 1808–
1844)   
    
 * 21. 1. 1824     
 Karel Wittek    
 první ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně    
    
  * 21. 1. 1923     
 Annemarie Gottliebová-Babittová    
 výtvarnice 
    
 + 21. 1. 2008     
 Jiří Sequens    
 filmový scénárista a režisér   
       
 * 21. 1. 1927     
 Vlastimil Lejsek    
 skladatel, klavírista, pedagog   



51 
 

    
 + 21. 1. 2004     
 Pavel Kurfürst    
 organolog a etnograf   
    
  * 21. 1. 1869     
 František Tlustoš    
 nájemce cihelny v Jehnicích (dnes Brno-Jehnice); pracovník obecní samosprávy   
       
 + 21. 1. 1957     
 Valentin Šindler    
 zpěvák a herec   
    
 + 21. 1. 1757     
 Jan Jiří Etgens    
 freskař, malíř oltářních a závěsných obrazů   
    
 * 21. 1. 1883     
 Karel Pištělák    
 redaktor; právník  
    
 + 21. 1. 1921     
 Karel Kubánek    
 příslušníci četnictva země Moravskoslezské, kteří padli ve službě v letech 1918–
1938   
    
 + 21. 1. 1954     
 František Bernard    
 ministerský rada, přednosta expozitury ministerstva zemědělství    
    
 * 21. 1. 1925     
 Bohuslav Cemper    
 římskokatolický kněz, 3. kanovník Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla 
v Brně   
    
 * 21. 1. 1897     
 Jan Rosenberg    
 předseda Svazu čs. oslepených vojínů; zakladatel a iniciátor ve slepeckých 
organizacích   
    
 * 21. 1. 1909     
 Dagmar Šaurová    
 archeoložka a ředitelka muzea ve Slavkově u Brna   
    
 + 21. 1. 1942     
 Elsa Vertés    
 soukromá učitelka   
    
 
 



52 
 

 + 21. 1. 1988     
 Marie Vojtěcha Antonie Hasmandová    
 generální představená Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského 
ve Znojmě-Hradišti; politická vězeňkyně   
    
  + 21. 1. 1983     
 Dana Medřická    
 divadelní, filmová a televizní herečka   
    
21. 1. 1894     
Návštěva E. S. Vráze    
    
21. 1. 1840     
Povodeň v Brně 1840    
    
21. 1. 1966     
Založení TJ Lodních sportů Brno 
 

   
 * 22. 1. 1861     
 Pankrác Krkoška    
 učitel, novinář, spoluzakladatel dělnické Rovnosti, náčelník sokolské jednoty v Brně-
Husovicích   
    
  + 22. 1. 1985     
 Robert Hladký    
 čelný představitel československé a světové otolaryngologie, dlouholetý přednosta 
otolaryngologické kliniky brněnské LF a její děkan v letech 1965–1970   
    
 * 22. 1. 1886     
 Oskar Jellinek    
 spisovatel a právník  
    
 * 22. 1. 1883     
 František Dvořák    
 pedagog, ředitel správy realit (Brno, Legionářská 18)   
    
 * 22. 1. 1861     
 Jan Bukáček    
 senátní prezident Nejvyššího soudu   
    
  * 22. 1. 1911     
 Felix Hampapa    
 sportovec (atletika - vrh koulí a hod diskem), trenér, činovník, pedagog   
    
 * 22. 1. 1848     
 Josef Gajdeczka    
 pedagog, pedagogický spisovatel; školní rada   
    
 



53 
 

 * 22. 1. 1941     
 Libor Páč    
 profesor anatomie  
    
 + 22. 1. 2000     
 Václav Nosek    
 dirigent, dramaturg Národního divadla v Brně   
    
 * 22. 1. 1901     
 Edvard Valenta    
 novinář, redaktor Lidových novin, básník, beletrista   
       
 + 22. 1. 1902     
 František Balcárek    
 učitel, organizátor učitelského hnutí na Vyškovsku   
 
22. 1. 1973     
Otevření výstavy „Památky a příroda“    
     
22. 1. 1400     
Cechovní spory mezi tobolečníky a měšečníky    
 
22. 1. 1997     
Udělení čestné hodnosti Doctor Honoris Causa Ludvíku Kunderovi    
     
22. 1. 1922     
Bruslařské závody v Brně    
    
22. 1. 1998     
První kombinovaná transplantace orgánů    
    
22. 1. 1933     
Lyžařské závody v Jehnicích u Brna    
    
22. 1. 1911     
Start brněnského lyžaře na závodech v Novém Městě    
    
22. 1. 2013     
Výstava „Krajané v USA a vojenský exil pro obnovu demokracie 
v Československu 1948–1989“ 
 

    
 * 23. 1. 1896     
 Miroslav Křivý    
 lékař, psychiatr a neurolog, profesor na lékařské fakultě v Bratislavě a v Brně   
    
 * 23. 1. 1917     
 Rupert Krupica    
 posluchač LF MU 
    



54 
 

  * 23. 1. 1866     
 Karel Vaněk    
 politik 
    
 * 23. 1. 1885     
 František Hlavica    
 malíř a ilustrátor, profesor České vysoké školy technické v Brně   
    
 * 23. 1. 1910     
 Emanuel Barša    
 právník; dlouholetý funkcionář KSČ v Brně 
 
 + 23. 1. 1941     
 Jaroslav Jan Caha    
 úředník; zemský prezident   
    
 * 23. 1. 1904     
 Theodor Schaefer    
 hudební skladatel, teoretik a pedagog, který od roku 1914 působil trvale v Brně; 
profesor brněnské konzervatoře; autor řady klavírních, komorních a vokálních 
skladeb   
    
 * 23. 1. 1893     
 Jaroslav Grunt    
 architekt, urbanista, bytový architekt, scénograf   
    
 + 23. 1. 1743     
 Johann Christoph Seherr-Thoss    
 voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě (1741–1743), hájil 
brněnskou pevnost při blokádě pruským vojskem na počátku roku 1742   
    
 * 23. 1. 1886     
 František Majda    
 propagátor a organizátor brněnského sportu, pedagog, sportovec 
    
  + 23. 1. 1997     
 Alois Hudec    
 sportovní gymnasta, olympijský vítěz, několikanásobný mistr a vicemistr světa   
    
 * 23. 1. 1883     
 Štěpán Pavel Kožušníček    
 pedagog; hanácký regionalista; historik   
    
  + 23. 1. 1899     
 Bernhard Morgenstern    
 podnikatel v pivovarnictví; předseda náboženské židovské obce v Brně   
    
 + 23. 1. 1802     
 Mathias Anton Offermann    
 podnikatel ve vlnařství  



55 
 

    
 * 23. 1. 1906     
 Marie Pavlíková-Kleinbergová    
 herečka   
    
 + 23. 1. 1960     
 Ladislav Trnobranský    
 herec   
    
 * 23. 1. 1922     
 Jan Maria Najmr    
 akademický malíř   
    
 + 23. 1. 1930     
 Arnold Feldmann    
 obchodník   
    
 * 23. 1. 1897     
 František Franc    
 pedagog, sbormistr, ředitel kůru   
    
 + 23. 1. 2012     
 Zoe Hauptová    
 paleoslovenistka, slavistka, editorka, překladatelka a pedagožka   
    
 + 23. 1. 2008     
 Jiří Brauner    
 specialista v oboru elektrárenství a energetického průmyslu   
    
 + 23. 1. 1942     
 Helene Ascher    
 soukromnice   
    
23. 1. 1998     
Slavnostní předání mezinárodní ceny Design Prestige ve vile Tugendhat    
    
23. 1. 1947     
Založení Antropologické společnosti v Brně    
    
23. 1. 1943     
Akademie „Večer cyklistiky a šermu“    
      
23. 1. 1902     
Založení ženského odboru „TJ brněnské Sokol“    
   
23. 1. 2013    
Udělení čestného doktorátu Josefu Dadokovi na Masarykově univerzitě  
 

     
 



56 
 

 + 24. 1. 1930     
 Josef Chaloupka    
 odborný učitel a spisovatel, básník, novinář   
    
 * 24. 1. 1915     
 Vítězslava Kaprálová    
 skladatelka, dirigentka a klavíristka   
    
 * 24. 1. 1862     
 Marie Alžběta Steyskalová (Stejskalová)    
 učitelka a organizátorka ženského sociálního hnutí na Moravě, podporovatelka 
ženské emancipace a vzdělanosti; jejím krédem bylo „Nepřijde nazmar, co dáte 
dětem“   
    
 * 24. 1. 1803     
 Alois Karel Vinařický    
 kanovník Vyšehradský, spisovatel   
    
  + 24. 1. 1986     
 Alois Svoboda    
 sportovec-atlet, čs. reprezentant  
    
 * 24. 1. 1892     
 Václav Vohralík    
 sportovec-atlet, vynikající běžec středních tratí a trenér, organizátor atletiky v SK 
Židenice   
    
 + 24. 1. 1925     
 Karel Pelant    
 novinář a autor žurnalistické beletrie, volnomyšlenkářský polemik s katolickou církví 
a maloměšťáctvím, překladatel anglické a americké literatury, zakladatel našich 
prvních esperantských spolků   
    
 * 24. 1. 1825     
 Moriz Wilhelm Trapp    
 historik, umělecký historik, kurátor památek   
    
 + 24. 1. 1938     
 Stanislav Tuček    
 člen Sokola Brno I.   
 
 + 24. 1. 1965     
 Winston Leonard Spencer Churchill    
 britský politik a státník, spisovatel   
    
  * 24. 1. 1900     
 Jan Hanák    
 historik; úředník   
    
 



57 
 

 * 24. 1. 1897     
 Rudolf Křenek    
 sportovec - fotbal (hráč i trenér)   
    
  * 24. 1. 1880     
 Josef Černík    
 hudební skladatel, pedagog, sběratel lidových písní  
    
  + 24. 1. 1938     
 Štěpán František Chatrný    
 sportovec - fotbal, populární předválečný brankář  
    
  * 24. 1. 1901     
 Oskar Klanic    
 technický komisař Úrazové pojišťovny dělnické v Brně   
    
 * 24. 1. 1911     
 Josef Vincenc Pavlíček    
 sportovec - odbíjená, lyžování    
  
+ 24. 1. 1896     
 Johann Kliment    
 houslař  
    
 + 24. 1. 1955     
 František Květoslav Lejsek    
 pedagog a sbormistr   
    
 * 24. 1. 1889     
 František Suchý    
 zemský zemědělský rada   
    
 * 24. 1. 1935     
 Josef Hromas    
 významná osobnost současné myslivosti   
    
 + 24. 1. 2004     
 Josef Vykutil    
 profesor geodézie a kartograf   
    
 + 24. 1. 1942     
 Julius Löwenstamm    
 kameník   
    
 + 24. 1. 1998     
 Vladimír Vozák    
 režisér, redaktor, herec, pedagog   
    
 
 



58 
 

 + 24. 1. 1956     
 Wilhelm Robert Franz Karafiat    
 knihkupec  
    
  * 24. 1. 1832     
 Moritz Alois Teuber    
 průmyslník ve vlnařství a cukrovarnictví   
    
24. 1. 1969     
Ustavení pracovní skupiny ČSAV pro Moravu a Slezsko    
    
24. 1. 2006     
Slavnostní předávání Ceny města Brna za rok 2005    
    
24. 1. 1926     
Lyžařské závody studentů v Brně    
    
24. 1. 1990     
Pietní vzpomínka na popravené ve Vratislavi    
    
24. 1. 1892     
Založení Obchodnické jednoty v Brně       
 
24. 1. 2013     
Uctění památky moravských odbojářů 
 

    
 + 25. 1. 1990     
 Miloš Hrazdíra    
 čs. reprezentant v silniční cyklistice   
    
  + 25. 1. 1894     
 Emil Weyr    
 profesor matematiky na Vysoké škole technické v Praze a na univerzitě ve Vídni  
    
 + 25. 1. 1946     
 Rudolf Pospíšil    
 ředitel Okresní péče o mládež pro Velké Brno, významný pracovník v sociálním 
hnutí pro podporu sociálně slabé mládeže a opuštěných dětí   
    
  + 25. 1. 1757     
 Ottavio Enea Josef Piccolomini    
 voják, velící generál na Moravě (1753–1757)   
    
 * 25. 1. 1896     
 Valtr (Valerián) Koch    
 brněnský sportovní redaktor, který se v první poválečné sezóně roku 1919 ujal 
s nevšední obětavostí organizace a řádného vedení sportovní atletické přípravy; 
pořizoval fotografie a záznamy ze sportovních akcí a měl velkou zásluhu na 
propagaci ženských sportů 



59 
 

    
 + 25. 1. 1961     
 Eduard Farda    
 sportovec - kopaná; hokej, hokejový trenér   
    
 * 25. 1. 1652     
 Pavel Klein    
 kněz a misionář na Filipínách   
    
  + 25. 1. 1985     
 Jan Vostrčil    
 dirigent a filmový herec   
    
 * 25. 1. 1540     
 Edmund Campion    
 dramatik a režisér   
    
 * 25. 1. 1865     
 Karel Želenský    
 dramatik, překladatel, herec, divadelní režisér a ředitel   
    
+ 25. 1. 1953     
 Marie Ptáková    
 herečka  
    
 * 25. 1. 1862     
 Siegfried Thorsch    
 lékař v Brně; majitel sanatoria   
    
 + 25. 1. 1989     
 Jiří Beranovský    
 středoškolský profesor, sportovec - atletika (skok o tyči)   
    
 + 25. 1. 1965     
 Ferdinand Kuba    
 profesor, prorektor VUT v Brně, vedoucí katedry ekonomiky, organizace a plánování 
strojírenských podniků, ředitel Ústavu teorie a metod řízení strojírenské výroby   
    
 + 25. 1. 1968     
 Jindřich Žáček    
 státní úředník; viceprezident země Moravskoslezské 
    
  + 25. 1. 1886     
 Eduard Czibulka    
 vrchní zemský soudní rada   
    
  + 25. 1. 1810     
 Vinzenz Paul Gottlieb    
 lékárník v Brně, zemský stavovský lékárník v letech 1805–1808   
    



60 
 

25. 1. 2005     
Slavnostní setkání u příležitosti udělení Ceny města Brna za rok 2004    
    
25. 1. 2010     
Podpis smlouvy o zahájení rekonstrukce Vily Tugendhat    
    
25. 1. 2008     
Slavnostní zahájení výstavy „Vaňkovka v čase"    
   
25. 1. 1872     
Produkce gymnastů    
    
25. 1. 1920     
Založení TJ Sokol Ořešín    
     
25. 1. 2012     
Schůzka zástupců organizací projektu „Jídlo pro lidi bez domova“ 
 

    
 * 26. 1. 1857     
 Jan Spáčil - Žeranovský    
 básník, novinář   
    
 * 26. 1. 1809     
 Eleonora Voračická    
 česká vlastenka, podporovatelka české literatury 
    
 * 26. 1. 1895     
 Vladimír Groh    
 klasický filolog, profesor starověkých dějin FF MU v Brně   
    
 + 26. 1. 1926     
 Jan Zvoníček    
 konstruktér parních turbín, profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 
1909–1910   
    
 * 26. 1. 1931     
 Marie Bartošová    
 oběť neštěstí při propadnutí nástupního ostrůvku tramvaje na Pekařské ulici   
    
 * 26. 1. 1907     
 Hans Hugo Bruno Selye    
 kanadský lékař, fyziolog, patofyziolog a endokrinolog, mezinárodně uznávaná 
autorita v oblasti teorie stresu a tvůrce termínu stres, zakladatel Mezinárodního 
ústavu pro výzkum stresu; čestný doktor brněnské univerzity    
    
 + 26. 1. 1971     
 Guy Henri    
 lékař-internista, šéf francouzské repatriační mise v Československu po druhé 
světové válce; čestný doktor Masarykovy univerzity   



61 
 

    
 * 26. 1. 1909     
 Jan Navrátil    
 světově uznávaný brněnský kardiochirurg, působící od roku 1967 ve Vídni; čestný 
doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 26. 1. 1841     
 František Salomon (Saleský) Bauer    
 8. biskup brněnský (1882–1904) a 8. arcibiskup olomoucký (1904–1915)   
    
  + 26. 1. 1971     
 Vincenc Šťastný    
 hudební skladatel, klavírní virtuos a pedagog   
    
 + 26. 1. 1990     
 Miloslav Ištvan    
 hudebník - jedna z nejvýraznějších osobností české hudby po 2. světové válce; 
profesor na JAMU v Brně   
    
  * 26. 1. 1878     
 Vladimír Kubeš    
 lékař-gynekolog, národní a spolkový pracovník, spoluzakladatel protialkoholní 
poradny v Brně   
    
  + 26. 1. 1944     
 Eduard Pavlíček    
 advokát  
    
 * 26. 1. 1910     
 Elmar Klos    
 filmový režisér, scénárista; pedagog; dramaturg   
    
  * 26. 1. 1833     
 Josef Barák    
 český žurnalista, spisovatel a politik   
    
 * 26. 1. 1890     
 Karel Kosička    
 učitel   
    
 * 26. 1. 1895     
 Emanuel Purkyně    
 hydrolog, první pracovník hygieny vody ve Státním zdravotním ústavu  
 
+ 26. 1. 1894     
 Heinrich Gomperz    
 podnikatel, člen městské rady, mecenáš umění, zakladatel městské galerie   
    
 
 



62 
 

 + 26. 1. 1960     
 Anděla Novotná    
 herečka   
    
 * 26. 1. 1850     
 František Charvát    
 sbormistr a skladatel   
    
  + 26. 1. 1948     
 Thomas Theodor Heine    
 malíř, grafik, ilustrátor a karikaturista   
    
 * 26. 1. 1897     
 Josef Šimon    
 mimořádný profesor rentgenologie a radiologie; asistent chirurgické kliniky 
Masarykovy univerzity v Brně   
    
 + 26. 1. 1823     
 Edward Anthony Jenner    
 chirurg; objevitel vakcíny k očkování černých (pravých) neštovic   
    
 * 26. 1. 1889     
 Emanuel Vlk    
 kožešník a výrobce čepic   
    
26. 1. 2005     
Mezinárodní seminář „Sociální jistoty v Evropě budoucnosti"    
    
26. 1. 1400     
Cechovní spory mezi tobolečníky a měšečníky    
    
26. 1. 1635     
Jednání o zaplacení lozunků a osazení domu    
    
26. 1. 1635     
Přepadení na veřejné silnici    
    
26. 1. 1995     
Světoznámý designer Ron Arad v Brně    
    
26. 1. 2009     
Odhalení sochy O. F. Hajeka    
    
26. 1. 1931     
Založení fotbalového klubu Viktoria Horní Heršpice    
    
26. 1. 1929     
Založení brněnské pobočky České společnosti chemické    
    
 



63 
 

26. 1. 2011     
Nová hasičská stříkačka pro Letiště Brno    
    
26. 1. 1996     
585. výročí úmrtí markrabětě Jošta    
    
26. 1. 2013     
4. ročník Dortiády s Kometou 
 

    
  * 27. 1. 1900     
 Dalibor Chalupa    
 dramaturg, básník, spoluzakladatel brněnské Literární skupiny a časopisu Host, 
pracovník Radiojournalu v Brně, později v Praze   
    
 + 27. 1. 1943     
 Eugen Dostál    
 významný historik umění, zakladatel oboru dějiny umění na Filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity   
 
 * 27. 1. 1863     
 František Sal. Bařina    
 zemský prelát moravský; politik, překladatel z polštiny a ruštiny   
    
 + 27. 1. 2006     
 Antonín Moskalyk    
 filmový a televizní režisér   
    
 + 27. 1. 2012     
 Slavomír Wollman    
 literární vědec, slavista, komparatista 
    
 + 27. 1. 1941     
 Leopold Adametz    
 zootechnik, vysokoškolský pedagog   
    
 * 27. 1. 1891     
 Richard Megiske (Megiska)    
 vojenský lékař  
    
 * 27. 1. 1917     
 Ernest August Potuczek-Lindenthal    
 architekt, malíř, kreslíř, tvůrce vystřihovaných siluet   
    
 + 27. 1. 1992     
 Ivo Rakovský    
 archeolog   
    
 
 



64 
 

  * 27. 1. 1903     
 Vladimír Krychtálek    
 kolaborantský novinář; sportovec - atletika (sprinty)   
    
 * 27. 1. 1922     
 Bohuš Smutný    
 herec   
    
 * 27. 1. 1942     
 Josef Kratina    
 sportovec - cyklistika   
    
 + 27. 1. 1906     
 František Šípek    
 herec, zpěvák a ředitel divadelní společnosti   
    
 + 27. 1. 1995     
 Lubomír Popelka    
 dramaturg a redaktor v Československé televizi   
    
 * 27. 1. 1911     
 František Pařil    
 protikomunistický odboj; oběť perzekuce   
    
 + 27. 1. 1997     
 Božena Komárková    
 filozofka, teoložka a pedagožka 
    
 * 27. 1. 1901     
 Jan Levíček    
 asistent na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity   
    
 * 27. 1. 1898     
 Emil Burejsa    
 varhaník, pedagog a sbormistr   
    
 + 27. 1. 1893     
 Jan  Walter    
 c.k. vrchní stavební rada   
    
 * 27. 1. 1905     
 Jakub Rabušic    
 jezuita, římskokatolický kněz   
    
 + 27. 1. 1928     
 Jan Janča    
 žurnalista, romanopisec a povídkář   
    
 
 



65 
 

 * 27. 1. 1910     
 Slávek Stejskal    
 sportovec - fotbal, lehká atletika (běhy)   
    
27. 1. 1990     
Slavnostní shromáždění k obnově sokolstva v Brně    
    
27. 1. 1816     
Požár v Brně    
    
27. 1. 1872     
Požár v Líšni    
    
27. 1. 2011     
Křest nových tramvají se jmény: Verunka, Zuzanka, Anička, Boženka 
a Danuška    
    
27. 1. 1941     
Pohřeb JUDr. Jaroslava Cahy    
  
27. 1. 2010     
30. výročí otevření MŠ Absolonova 20a    
    
27. 1. 2012     
Černá Madona Brněnská na divadelním jevišti    
    
27. 1. 2012     
Zahájení rekonstrukce Staré radnice    
    
27. 1. 1951     
Memoriál K. Ondrouška - turnaj ve stolním tenise 
 

   
 + 28. 1. 1926     
 Otakar Břenek    
 novinář, spisovatel, kulturní pracovník   
    
 + 28. 1. 1929     
 Josef Strnad    
 zakladatel dělnického spolku Lasalle v Králově Poli, propagátor socialismu   
    
 * 28. 1. 1891     
 Jan Uher    
 pedagog, psycholog, sociolog, profesor FF MU v Brně, předseda České obce 
sokolské  
    
 + 28. 1. 1945     
 Karel Tomeš    
 úředník, starosta města Brna   
    



66 
 

 * 28. 1. 1888     
 František Šilar    
 úředník   
    
 * 28. 1. 1884     
 Linka Procházková    
 malířka a životní partnerka malíře Antonína Procházky; po druhé světové válce 
dlouholetá předsedkyně pobočky Svazu československých výtvarných umělců v Brně   
    
 * 28. 1. 1894     
 Zoltán Egri    
 architekt   
    
 + 28. 1. 1912     
 Felix Schweighofer    
 divadelní herec   
    
  * 28. 1. 1903     
 Božena Folkmanová    
 zooložka, parazitoložka    
    
 + 28. 1. 1898     
 František Fiala    
 archeolog a chemik   
    
  * 28. 1. 1886     
 Olga Fridrichová    
 malířka a grafička  
    
 * 28. 1. 1903     
 Božena Komárková    
 filozofka, teoložka a pedagožka 
    
 + 28. 1. 1930     
 Tomáš Grmela    
 pedagog a sběratel lidových písní   
    
 * 28. 1. 1879     
 Marie Angrová    
 operní pěvkyně   
    
  * 28. 1. 1878     
 Stanislav Kovanda    
 povídkář, lyrik, autor prací pro mládež   
    
 * 28. 1. 1929     
 Antonín Kantner    
 kapitán československé námořní plavby  
    
 



67 
 

 + 28. 1. 1898     
 Rudolf Schneider    
 podnikatel v chemické výrobě   
    
28. 1. 1925     
Leoš Janáček prvním čestným doktorem Masarykovy university    
    
28. 1. 1919     
Založení Masarykovy univerzity v Brně    
     
28. 1. 1454     
Dopis na usmířenou    
    
28. 1. 1602     
Mandát proti heretikům   
    
28. 1. 1514     
Přeložení termínu výročního trhu    
    
28. 1. 1998     
Vernisáž výstavy „Žalmy ze současné tvorby moravských výtvarníků“    
     
28. 1. 2002     
Vernisáž výstavy o profesoru architektovi Ivanu Rullerovi    
    
28. 1. 1923     
Celodenní výlet Klubu československých turistů v Brně    
     
28. 1. 1942     
Transport židovských občanů z Brna s označením "U"    
    
28. 1. 1912     
Brněnští lyžaři na závodech v Novém Městě na Moravě    
    
28. 1. 1901     
Pohřeb Jindřicha Reegera  
    
28. 1. 2013     
Udělení čestného doktorátu Josefu Dadokovi na VUT v Brně 
 

  
+ 29. 1. 1992     
 Jan Calábek    
 profesor fyziologie rostlin, působící postupně na PřF a PdF MU v Brně a na VŠZ 
v Brně, jeden z průkopníků a popularizátorů vědecké kinematografie, zakladatel 
Laboratoře vědeckého filmu ČSAV a čestný předseda Čs. společnosti pro vědeckou 
kinematografii při ČSAV   
    
 
 



68 
 

 * 29. 1. 1815     
 Beda (kř. František) Dudík    
 významný moravský historik a vlastenec, rajhradský benediktin   
    
 * 29. 1. 1850     
 Josef Hybeš    
 redaktor a politik   
    
 * 29. 1. 1852     
 František Komprda    
 dělnický předák, novinář, spoluzakladatel časopisu Rovnost, sběratel dělnických 
písní a básní   
    
  + 29. 1. 1860     
 Ernst Moriz Arndt    
 profesor dějepisu a spisovatel (učitel a spisovatel)   
    
 + 29. 1. 1931     
 Jaroslav Auerswald    
 herec, režisér, výtvarník   
    
 * 29. 1. 1820     
 Karl Giskra    
 advokát; rakouský politik a státník; od července 1866 do prosince 1867 starosta 
města Brna   
    
  * 29. 1. 1883     
 Alfred Stiassny    
 majitel textilní továrny; stavebník a majitel vily, kterou navrhl Ernst Wiesner 
    
  * 29. 1. 1832     
 Wilhelm Böckmann    
 německý architekt, autor projektu na stavbu brněnského Německého domu   
    
 + 29. 1. 1962     
 Luise Korngold    
 zpěvačka, herečka, pianistka a spisovatelka  
 
* 29. 1. 1925     
 Armin Delong    
 světově uznávaný fyzik, zakladatel oboru elektronová mikroskopie v 
Československu, dlouholetý ředitel Ústavu přístrojové techniky ČSAV v Brně, 
akademik, polistopadový místopředseda ČSAV a místopředseda vlády České a 
Slovenské federativní republiky pro vědeckotechnický rozvoj; během svého působení 
na VUT v Brně a MU v Brně vychoval řadu nových spolupracovníků, kteří pokračují 
v jeho práci   
    
  + 29. 1. 1927     
 Julius Jeroným Christin    
 učitel a amatérský archeolog   



69 
 

    
 + 29. 1. 1943     
 Hubert Gessner    
 architekt   
    
 + 29. 1. 1892     
 Anton Hallas    
 výrobce dřevěných dechových nástrojů  
    
 + 29. 1. 1991     
 Jiří Odehnal    
 operní pěvec   
    
 + 29. 1. 1971     
 Karel Sebastian Jan Kepka    
 konstruktér české Vysoké školy technické v Brně 
    
 * 29. 1. 1899     
 Jaroslav Klíč    
 obchodník fotografickými potřebami   
    
 + 29. 1. 1927     
 Julius Christin    
 hudební pedagog   
    
 * 29. 1. 1891     
 Aleš Linsbauer    
 chemik, vysokoškolský profesor   
    
 * 29. 1. 1869     
 Metoděj Kocman    
 učitel a sběratel lidových ústních tradic    
    
 + 29. 1. 1904     
 Leopold Maria Karl Alexander Haupt    
 podnikatel ve lnářství a koželužství, velkostatkář, velkoobchodník, bankéř, císařský 
rada   
    
 * 29. 1. 1862     
 Hugo Herzfelder    
 podnikatel v olejářství, obchodník s olejem   
    
 * 29. 1. 1797     
 Karl Stephan Stummer    
 velkoobchodník, podnikatel ve lnářství (po jeho úmrtí vedení firmy převzali synové 
a manželka)   
    
 + 29. 1. 1876     
 Wenzel Schwab    
 krasnobarvíř   



70 
 

    
 * 29. 1. 1851     
 Julius Engel    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 * 29. 1. 1817     
 František Poimon    
 římskokatolický kněz, spisovatel, redaktor, autor kancionálu   
    
29. 1. 1307     
Osvobození od placení cla v Čechách a na Moravě    
    
29. 1. 1924     
Ustavující schůze Moravské přírodovědecké společnosti    
     
29. 1. 1646     
Zásobování jezdectva    
     
29. 1. 1646     
Žádost o povolení týdenního trhu volů a dobytka    
     
29. 1. 1646     
Trvalé osvobození brněnského purkmistra a radních od vojenského ubytování 
v jejich domech    
     
29. 1. 1646     
Žádost o potvrzení dvou privilegií    
    
29. 1. 2008     
Předání Cen města Brna pro rok 2007    
    
29. 1. 1850     
Zřízení poštovního ředitelství v Brně    
    
29. 1. 1801     
Vichřice nad Brnem 
 

    
 * 30. 1. 1965     
 Miloslav Bednařík    
 český sportovec, dvojnásobný mistr světa ve sportovní střelbě, nositel stříbrné 
medaile z OH v Soulu v roce 1988   
    
 + 30. 1. 1901     
 Alois Pražák    
 právník, politik, čelný představitel Národní strany na Moravě v letech 1861–1879   
    
 + 30. 1. 1990     
 Miloš Axman    
 sochař v Brně   



71 
 

    
 + 30. 1. 1957     
 Josef Kožoušek    
 profesor brněnské české techniky a rektor této školy v letech 1946–1947   
    
 * 30. 1. 1864     
 Josef Zvoníček    
 profesor brněnské české techniky, její rektor v letech 1922–1923   
    
  * 30. 1. 1890     
 Jarmila Kurandová    
 významná členka brněnské činohry, herečka vysoké kultury jevištní mluvy, 
představitelka desítek nejrůznějších typů ženských rolí v divadle i ve filmu; oblíbená 
vypravěčka pohádek se vzácným přístupem k dětem   
    
 * 30. 1. 1893     
 Bohuslav Havránek    
 významný český jazykovědec, slavista a bohemista, vysokoškolský profesor 
na univerzitách v Brně a v Praze, ředitel Ústavu pro jazyk český ČSAV   
    
 * 30. 1. 1925     
 Josef Říman    
 lékař, biochemik, molekulární biolog, genetik, předseda ČSAV (1986–1989); čestný 
doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 30. 1. 2009     
 Ota Weinberger    
 právní teoretik, logik, filozof, považovaný za nejmladšího představitele tzv. brněnské 
normativní školy právní; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 30. 1. 1680     
 Franz Marquard Záviš (Zawisch)    
 vysoký zemský stavovský úředník, podkomoří, místopísař, později nejvyšší zemský 
písař a přísedící zemského soudu na Moravě (1. třetina 18. století)   
    
 + 30. 1. 1903 asi Litoměřice     
 Carl Wenzel    
 hudebník a hudební kritik, c. k. revizor účtů a dvorní rada   
    
 + 30. 1. 1822     
 Georg Brühl    
 pažbař, činný v Brně v letech 1806–1821, nájemce pivního šenku na městské 
střelnici v příkopu u Židovské brány   
    
  * 30. 1. 1926     
 Ivo Mrázek    
 sportovec - basketbal   
    
 
 



72 
 

 + 30. 1. 1914     
 Jan Pospíšil    
 oběť tragické nehody   
    
  * 30. 1. 1852     
 Marie Sittová    
 operní pěvkyně   
    
 + 30. 1. 1895     
 Adolf Baumann    
 herec, režisér, divadelní ředitel   
    
 * 30. 1. 1885     
 Valentin Šindler    
 zpěvák a herec   
    
 * 30. 1. 1856     
 Alois Vlk    
 středoškolský pedagog; zemský školní inspektor 
 
 + 30. 1. 1993     
 Josef Tichý    
 fotograf   
    
 * 30. 1. 1894     
 Miloslav Kopřiva    
 architekt, pedagog   
    
 + 30. 1. 1910     
 Gustav Walter    
 operní pěvec   
    
 + 30. 1. 1978     
 Jan Bedřich Krajs    
 pedagog, varhaník, sbormistr   
    
 * 30. 1. 1946     
 Karel Křepelka    
 redaktor, básník a esejista   
    
 * 30. 1. 1871     
 Josef Blažek Pavlovický    
 katolický kněz; beletrista, fejetonista, dramatik, překladatel z italštiny   
    
 * 30. 1. 1853     
 Rudolf von Sowa    
 středoškolský profesor, polyglot a romista   
    
 
 



73 
 

 + 30. 1. 1982     
 Dagmar Šaurová    
 archeoložka a ředitelka muzea ve Slavkově u Brna   
    
 * 30. 1. 1891     
 Gustav Hilmar    
 herec, malíř a sochař   
    
 + 30. 1. 1973     
 Oldřich Celerýn    
 herec   
    
 * 30. 1. 1802     
 Valentin Blasius Reibhorn    
 průmyslník ve vlnařství   
    
30. 1. 1921     
Zimní házenkářský turnaj v Brně    
  
30. 1. 1898     
Slavnostní akademie na oslavu papeže Lva XIII v Tuřanech    
    
30. 1. 2012     
Křest magazínu CITY BRNO DNES    
     
30. 1. 2012     
Slavnostní prezentace knihy „Dějiny Brna 1“ spojená s křtem    
    
30. 1. 2013     
Výstava ŠUŘKA DESIGN 2013 
 

   
 + 31. 1. 1929     
 Jan Karafiát    
 kněz a spisovatel   
    
 * 31. 1. 1913     
 Antonín Širůček    
 sochař v Brně   
    
 + 31. 1. 1854     
 Silvio Pellico    
 básník, dramatik, prozaik a novinář   
    
 + 31. 1. 1886     
 Wolfgang Kusý    
 advokát, říšský a moravský zemský poslanec   
    
 
 



74 
 

  * 31. 1. 1741     
 Jan Křtitel Lachenbauer    
 2. biskup brněnský (v letech 1787–1799)   
    
 + 31. 1. 1914     
 Metoděj Ignác Halabala    
 kněz, básník a publicista   
    
 * 31. 1. 1909     
 Josef Ullman    
 významný automobilový konstruktér Československé Zbrojovky, a. s.   
    
 * 31. 1. 1925     
 Vladimír Štroner    
 komunální politik, primátor města Brna v letech 1971–1976   
    
  * 31. 1. 1901     
 Emanuel Dania    
 archeologický terénní technik   
    
 + 31. 1. 1818     
 Johann Georg Grasel    
 lupič a zloděj   
    
 + 31. 1. 1866     
 Josef Čapek (Czappek)    
 loupežný vrah   
    
 + 31. 1. 1952     
 Dominik Pavlíček    
 novinář, redaktor, spisovatel, podnikatel v realitách 
    
  + 31. 1. 1986     
 Vilém Pfeiffer    
 herec   
    
  + 31. 1. 1942     
 František Franc    
 pedagog, sbormistr, ředitel kůru   
    
 * 31. 1. 1893     
 Václav Černý    
 pravomocně odsouzený vrah soudního rady JUDr. Jana Velga; případ vyústil 
v patrně nejslavnější soudní proces za dobu trvání první ČSR   
    
 + 31. 1. 1958     
 Alois Tichý    
 profesor nižší a vyšší geodézie Vysoké školy zemědělské v Brně, v letech 1935–
1936 rektor Vysoké školy zemědělské v Brně; civilní geometr   
    



75 
 

 * 31. 1. 1927     
 Pavel Šoltész    
 prozaik, dramatik   
    
 * 31. 1. 1845     
 Adolf Kubeš    
 ředitel I. české státní reálky v Brně   
    
 + 31. 1. 1979     
 Josef Adamíček    
 výtvarník a scénograf   
    
 * 31. 1. 1808     
 Eugen Josef Soxhlet    
 podnikatel ve vlnařství   
    
31. 1. 1866     
Poslední veřejná poprava v Brně    
    
31. 1. 1639     
Spory města s augustiniánským klášterem    
    
31. 1. 1635     
Jednání o zaplacení lozunků a osazení domu      
 
31. 1. 1646     
Pětileté moratorium na splácení dluhů duchovním a světským věřitelům    
    
31. 1. 1594     
Zajištění proviantu pro jízdní pluk    
    
31. 1. 2007     
Slavnostní otevření největší haly pro sálové sporty v České republice     
     
31. 1. 1909     
Bruslařské závody    
    
31. 1. 1974     
Zánik profese průvodčí v DPMB  
    
31. 1. 2010     
Ukončení analogového vysílání České televize v centru Brna    
     
 
 


